
.J 

ROúN IK L V PRAZE 16. K V :ETNA 1946 Z ~ Kčs 8.50 

' 

T vořt uměl,če ... FERDINAND PEROUTKA 

Pojem Ruska DR. JAN SLAVÍK 

Protest, či \ anarchie? 
I 

jIŘf BRDEČKA • 

Anglie v našem veřejném ~íněn-Í • ING. C. ADAMEC 

Člověk, pes a hůl .. _. DALIBOR C. FALTIS 

O majetku; právech a l11yších 
\ -

ING. DR. šTE:P ÁN 'JEŠ 

Předvolební úvaha n~li'iikova - An1'eta o výstavbě národních výborů - Věk ato
mové pumy - -Daň důchodová a rodiny s dětmi - Theo1·etik novokapitaliismu - Ještě 

komunistova o_dpověď - Dopisy nekomunistů - Dopis starého komunisty 



I 

' 
PR OF. DR. ANTONÍN M.AT:tJ ÓEK 

D Ě.- J I 
I 

U _· MĚ 

V OBRYSECH 

Přehled _ vývoje světového umění od 
pryopočát}ců do konce 19. století. Vy
chází v sešitovém vydání v měsíčních 
lhůtách: každý. sešit obsahuje 48 stran, 
několik desítek repreidukci uměleckých 

·- děl a Jednu až dvě barevné přílohy. 
Celkem vyjde IO• II sešitů. 

U knihkupcii ME L ANTRICH 

Cena I sešit.u Kčs 60.-

.,. 

N EZLOBÍ- VÁS· 
ZUBNÍ FILM? 

Nezdá se vám, že va.Ae zwby - ačkolw si Je denmě 
čistíte -'-- nejSO)L ta;k dokonale 'bílé a lesklé, jak by 
m,Hu být? Lehou,čký matný stin na jejich ·povrchu je 
muctnový p0vlwk, čili tak zvaný zubní film. Jwk se ho 
aibavfte? Velmi S'1U1,d'lio. Můžete si přece n11ni opatřit 
speciální zwbní pa.stu, cytečný čes<ký výrobek 

_ Bis-Acidiyitol 
Odstra.ňuje zwb,ní /i.bm a. má rrw,menité úéink11 anttsep-, 
t ioké. Jest nakyslé ovocné příchuti a: bohatl! pěn '. Pů
sob( pocit čistoty a svělesti v dutině ústní. J e vydatná 
a 1'elmi úspo,-ruí. Užřve;te Bts-ActdentoL, zUJbnť pastu 
pto ndTočné. 

' 

J 

--

==== -

~ - . .. i ~ . 
% . ,;,ti 

ŮRll 
A S CHUTI DO DILA. 

Republi~ potřebuje naděené hrdiny práce. 

Svitoznámé Mariánské LáÍnl1 vás l!llkají. 

H OTE L E U R O PA 
vá.m nabízí: restunrant - te rasy -- grill-bar - slunn~ 
po1coje - prvotfídn.1 kuchyn ě, speciality na rožni. Pří
jemné prostředí - ta.nečn í i poslechová hudba - jazz. 

kvintet Petrn Lednn. 
Zajistěte si včas ubytování. ~ dr.: Správa hotel ů Europa, 
Mariánské Lázně. Zahájení· provozu 8. května. 

, v · 

JA R OM IR HO R EC 
mladý, nadaný báaník vyjadřuje osobitými, po\lmanivými 
verii své zá!itky z partyzá.nských boj.A-_v b'8nické sbírce 

J AS I N A 
Cena Kčs 40.-. Zádejte n svého knµikupce. 

NAKL.A.DATELSTVl FR BOROVY, P R.HU. 

OBSAH DNEŠKA C. 7: BELEIIRADEK-DUCHACEK-FIRT-TRAVNICEK: Proč jsem v té stra.pl . . . - DR RICHARD 
GREGOR: Jak snášeti b~práví? - MILA PACHNEROVA: O potížích součaEné t vorby dramatické. - ING. VL. ZACH: 
Loutky Jana' Bati. - FERDINANl) PEROUTKA: Deblda o pravdě.· - Co s rekreanty Heydrichova oclka.zu? - Naše si
tuace. - Továrny opuštěné. - Politika zespodu. - K. D. Praha. - Smíšená manielstvi - Administrace »Dndkac. -
Polemiky. - Dopisy K. Capkovi. - »Dnešek« a komunisté. - Otázka humoru. - Kulturní zpravodaj. 

Dnes k.., 
t í d í F e rd. Per o u t k a 

VYD ÁVÁ SD Í KUL TURNI CH O·RGANISACÍ 

f 
VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA 1,NÁRODNÍTŘ. 9 
T elefon člslo 390-51 ~ 54. - úoot poětov.nl Sl)ofitelny člslo 36.&lll. - N en,Mdané rukopisy 
ae neVTacejl. - PJ\edpla t.né na rok Kčs 188.-, «ia pO:I roku Kčs 84.-. na 6tvrt roku Kčs .42.-, 
Jednotlivá čista Kčs 3.60. - Dohlédacl l)Oět. tlfad Praha. 26. - Od'P()IVědlný r edaktor E d. Va-

11lOlla.. - 'rlakm.e Mel&nt.ricb. Plraha II. V4davaké lláměstl ll8. 

j 

.. 



Ilnese~ 
ROCNIK L V PRAZE 16. KV:ETN A 1946 CISLO 8. 

·Protest, či anarchie? 
Každá řádná redakce disponuje novinářem, který je 

,na slovo vzatým odborníkem v hodnocení a popisu oslav. 
Tento podivuhodný muž v několika okamžicích vrhne na 
papír barvité líčení, pořídí výtah z proslovů, připojí his
torickou úvahu, zkrátka ukuchtí to, čemu se v žurnalistické 
mluvě říká r e 1 i e f. Vlastně ten muž ani není tak podivu
hodný, jako ostřílený, neboť se ke své dovednosti prokou
sal dlouholetou praxí. Ostatně může popisovat oslavy, 
aniž by se jich účastnil, protože konvence oslav je železná 
a žádná revoluce ji nezvrátí. 

• 

nou láhev, obklopoval dav mládeže a strašlivým hlukem 
si vyžadoval ticho, neboť prý jde o náměsíčníka, který se 
nesmí probudit. Jiný mladý muž se vyhoupl na budku do
pr~vního strážníka a proslovil k lidem, č kajícím na tram• 
vaJ, velkou volební řeč, v níž sliboval, že jeho strana se 
určitě postará, aby tramvaj přijela'a aby se všichni v klid11 
dostali do svých domovů. Měl ovšem o několik set metnl 
dále konkurenty, z nichž jeden, stoje na telefonní budce 
vyprávěl tisícihlavému, zástupu neodolatelným rétorsk~ 
slohem a hlasem lvím velmi košilatou anekdotu, zatím co 
druhý (také Schrichem citovaný), provolal, nastojte, ze 
svatováclavské sochy, nehynoucí slávu živnostem natěrač
ským a lakýrnickým, Meroužto zdravici zesílil prohlášea
ním, že chodí ke koňskému 'řezníkovi. 

Up lynulý rok byl pro výrobce reliefů zvláště bohatý Nu a pak zde nebyla jen dívka, otloukající pány koště-
a příjemný, neboť oslavy nejenže se vyznačovaly počtem, tem. 0 hlavu a velebící při tom nadšeně pana presidenta. 
nýbrž i podobností. Náš muž si opravdu mohl zřídit bě- ale Ještě stovky mladých i starých chlapců a děvčat pro
žící pás a chrlit své produkty o několik týdnů napřed, _ vádějících se stejnou vehemenci stejné po!íetilosti. O zvý
jsa si jist, že se nemůže zrny-lit. Bylo třeba jen zlomku vte- šeni zmatku se ov~em především postaraly vozy elektric
řiny, aby se rozhodl, nahradí-li »nacistickou sběř« výrazy kých podniků, které si s dojemnou neústupnosti znovu a 
š'ťavnatěj šími. jako ku příkladu: »nacistické hordy«, nebo • znov1:1 klestily ceStu rozjařeným davem, jenž je c:o chvili 
- jaká to slast - »hitlerovští hrdlořezi« . Než usedaje ke ~!istavova~ a zapl~vov~l, trestaje jejich tvrdošíjnost tím, že 
stolku, aby zhodnotil průběh pražských lidových oslav de- Jim okleStll z čel 1 boku všechny orientační -tabulky a čísla. 
vátého máje, ocitl se v rozpacích h,ped na samém počátku Ty pak posloužily pochodujícím zástupům jako nové stan
výroby. Ke slovu »oslava« přiřadil~e mu totiž autem.a- da.rty. Opravdu mělo by se blahohřát geniálnímu konšel
ticky epithon konstans »důstojná • . Neboť vždy psal jen ské~u mozku, který rozhodl, aby během tohoto mumraje 

~ o důstojných oslavách. Jsa však mužem svědomitým, uva- proJIIŽděly centrem tramvaje, ať se děje co se děje. Byl 
žoval, lze-li tuto oslavu nazvati oslavou důstojnou. P-0ně- to asi muž ďábelsky zlomyslný, který těm ubohým vozům. 
vadž ji však-11echtěl ublížiti, zavřel oči a před svým du- nepřál nic dobrého. 
ševním zrakem dal znovu defilovati všemu tom\l, co spatřil 
od ranné hodiny večerní až po pozdní hodinu ranní. Tak 
uviděl znovu věci povážlivé : uviděl opět ulice nabité smě
sicí zástupů, tramvají, hřmotu a hudby, uviděl ulice, jak 
je ještě nikdy neviděl, sletové dny v to počítaje. Mládí 
ovšem mocně dominovalo. Ne snad ani tak počtem -
v ulicích byly všechny ročníky - jako hlasem a pohybem. 
Ovšem omládli i staří. A přece, trvalo to několik hodin, 
než veselí nabylo té spontál}Jlosti, jakou si pa1c udrželo až 
do pozdní noci, nebo lépe, až do časného rána. Ještě od
poledne se zdálo, že i tentokrát si udržíme tradiční charak• 
ter lidí, kteří se sami nebaví, nýbrž dají se bavit. Pravda, 
hudby hrály, nicméně po ulicích se procházely přívětivé, 
mírně se usmívající davy, pohlížející shovívavě na několik 
hloučků mládeže, řetězovit~ se proplétající mezi chodci a 
tramvajemi. Teprv~ večer a tma přinesly podívanou, jaká 
v tomto směru se u nás dosud asi nevyskytla. To bylo 
op.ravdu mohutné vypěti radost i osvobozené a nespoutané, 
a Jak nás ve S v o b o d n ý c h n o v i n á c h upozornil me
zinárodní pozorovatel Schrich, byla to veselice svou živo
stí opravdu souřadná obdobným davovým projevům v Pa
říži a Londýně. 

Tančilo se sice méně než se tančívá o čtrnáctém čer• 
venci, nicméně masy zástupů proudících, pochodujících a 
kolotaj ícich působily mocnějším dojmem, dokazujíce zá
roveň , že i kolektivní a naprosto nespoutaná švanda může 
v pozorovateli dosti nezaujatěm vzbudit city dosti silné. 
T_y p~oud lcl '!las)'. se totiž z celého srdce oddávaly švandě, 
nikoliv veseli , nybrž švandě uličnické, švandě naprosto 
neslnvnor. tni, !l vandě potirajlcí jakýkoliv pathos. Samo
ůeJ rn l'.? , že jejim strůjcem byla zase mládež. Neboť mladí 
lidé vedli průvod , v jehož čele se kymácela, vysoko zdvi
~ nn, utržená tabule, ostatně ihned poznáte odkud utržená. 
n {unské záchodky a umyvárny - stálo na ni natištěno so
lldn ln;1 mogistrátnim pismem. Účastnici průvodu pak skan
dova li : zes tátn ěte záchody! - Hocha ztrnule kráčejícího 
•o zavřenýma očima a balancujícího na temeni hlavy vin-

• 
To všechno 1edy znovu viděl náš žurnalista. I rozhodni 

škrtl epitheton »důstojná« a vepsal tam »radostná«. Ano, 
radostná oslava, to už je lepší, nicméně on si o tom ještě 
pořád mysli své. Neboť radost má své meze, ale začne-li 
~:ážet to,, co má dnes být našemu občanu posvátné, pak 
JIZ to nem radost. Nu, tahle věc opravdu stojí za přemýš
lení. Ku příkladu zestátněni, to je nepochybně záležitost 
pro nás dnes hluboce vážná a osudová, je to proces, jehol 
průběh sledují po celém světě jisté, zainteresované vrstvy. 
Nevážné zlehčení takov°1!ho procesu pak může být opravdu 
posuzováno jako projev reakce. Stejně podezřelý vztah k• 
státotvorným stranám (nehet všechny jsou přece státo
tvorné) demonstruje mladík, jenž do prog"ramu své strany 
zahrnuje spolehlivost a dochvilnost pražských tramvajL 
A to se ani nechceme příliš rozepisovat o jinochu, ktel'ý 
k vychvalování lakýrnické živnosti, jakož i k propagaci 
koňských řezníků voli svatováclavský pomník, neotřásá• 
me se dosti odporem nad mladou ženou, která uctivá -pana 
presidenta tím, že mlátí své bližní přes hlavu pometlem. 

Ať už je tomu jakkoliv, af už jejich bláznivé činy 
omlouváme rozjařeností chvíle, či mládí, přece nebezpečně 
zavánějí negaci, nebo aspoň duchovním potápkovstvím. 
A ~atím, všichni ~to půvabní, vtipní i násilni ztřeštěnci 
maJi .mocného obhájce, obhájce, který se zároveň stává ža
lobcem. Je jím pozorný a upřímný pohled zpět, ohlédnutl 
na šiky neplodných, schematických a přečasto' tak ne
upřímných manifestaci, slavností, srazů, meetingů, tryzen. 
vzpomínkových večerů a všeho toho slavnostního harabur
dí, jež tak hojně zaneřádilo prvý rok našeho osvobozené
ho života. 

Kolik prázdných řeči dunělo, kolik mizerných recitaci 
vřeštělo sály, jež z převážné části naplňovali tito mladl 
lide, nakomandovaní a proto již předem zaujati. Ba ne, 
oni nespali při výkonech našich bodrých rétorů, oni dobře 
odposlouchali jejich diletantské a odvařené žvásty, oni sl 

J.1~ 



s chutí přečetli v novinách šmokiády , jež svou stupidno~ 
zdaleka překonaly obdobné produkty z dob první r epubli
ky. Neboť teď je dov~dli vě_ru .z~a!°enit~ P~~ovat . ~ dob
ře se stalo. VětAina zurnalistú 1 rellníku učinila totiž vlie, 
aby z nich vychovala šovinistické, nenávistné a netole
rantní občánky. Jedním deehem k nim mluvila nadšeně 
o socialismu, ale i o národní nenávisti, jedním dechem tu
pila fašistickou lež, ale učila je i lhát, jednim dechem, od
suzovala nacistické snižováni nepřítele, ale tup nephtele 
stejně nedustojně . Je možné, že tomuto areopagu velk~~ 
hubých kulichů se podařilo natropit velkou zkázu v dus1 
našeho mladého člověka, než na jedno jim přece nenaletěl . 
Odmítl jejich plechový a archaický pathos, vysmál se mu 
zplna hrdla a k tomu výsm~ hu si právě zvolil ten de
vátý květen, den spontánní národní r adosti, den vyročí 
osvobozené vlasti. Běda, ani jeden zástup neprovolával 
slávu národu, vlasti, ěi socialismu. A činil dobře, neboť 
stovky jalových oslav, stovky tlachalů a pisálků znevá
tilo tato slova. 

A""Pak: Nesetkal jsem se ani s jedním křiklounem, ani 
jedním ztřeštěncem, který by zabarvil svůj projev stranic
kou příslušnosti. Tato m ocná vlna švandy se totiž pozved
la n ad vliechny politické strany . .Jejim vzmachem protesto
valo mládí proti všemi.t, co je šmokovské i filistrovské ve 
vnějšlch projevech našeho veřejného života. Protestoval 
mladík na svatováclavském pomníku, protestovalo děvče 
• koštětem. Věřte mi, byl to protest, ne anarchie. 

Jiři Brdečka 

po z námky 
~ 

Předvolební úvaha nepolitika 
Slyšíme nyní často otázku: .Jak dopadnou volby? 
Obecně se odhaduje, že žádná ze stran nebude mít ab-

110lutní většinu. Volby vlastně rozhodnou příslušníci stra n, 
které nebyly obnoveny. .Jedná se o strany tak zvané pra. 
vicové, spíše o strany středa, jak se iivnostenská a agnr
DÍ nazývaly, tedy o elein~nty nesocialistické. 

ltíkal Jeden z nich: ».Jsme jako sirotci, ale bílými lístky 
volit nebudeme.« .Je jich mnoho, kteří ještt!í dnes neJsoo r oz
hodnuti, které straně odevzdají svu;i hlas. Tito nerozhodní 
budou volit m ezi dvěml stranami: lidovou a národně soclali. 
lltickou. Rm:hodnoo osoby na kandidátkách a taktika těchto 
man v posledních dnech předvolebních. Ovšem nějaký 
virný členský kádr v nich tyto strany mft nebudou, na 
to nesmějí spoléhat. ~ 

.Jaké jsou t edy volebni naděje? Nemám možnost od.ha. 
dovat volťbní výsledky p odle počtu org:misovanýc:h členů 
v té které straně. pstatně tato okolnost není ani rozhodující. 

K o m u n i s t I c k á s t r a n a dostala při posledních vol. 
.bách přibližně 850.000 hlasů. Bodou ji zajisté volit vlilcbni 
její staří příslušníci a bode mít značné přírůstky. Nesmíme 
však zapomínat, že to byla stran a, kterou volili kromě Ce
Clhů a Slováků také Němci, Mad'aři a Rusíni, kteréžto po
ietné hlasy mít nebude. Nesmíme se dát mýlit značnou 
účastí na jejich veřejných projevech. Při dis,;iplině, která 

. v této straně Je, dostavují se na Její projevy téměř všichni 
4'1lranisovani příslušnici. 

N á r o d n i s o c I a I i s t é měli pH posledních volbách 
přibližně 760.~0 hlasů. Tato strana ziska'\pravděpodobně 
největší počet hlasu od voličů neobnovených stran. Těží ze. 
jména na českém venkově z antagonismu voličů bývalé 
strany agrární vůči straně lidové. .Jestliže budop volit tnto 
atranu její dřívější voličové z řad dělnictva, má naději 
státi se v C:echáeh a na Moravě nejsilnější stranou. Věrnost 
,jejích starých voličů rozhodne o Její síle. 

S t r a n a I i d o v á měla ve volbách 1985 přibližně 
620.000 hlasů. .Je jí staří příslušníci j i budou volit i nyní. 
3ejí přírůstky budou značné zejména na Moravě. Strana 
tato udělala řado chyb v polftické taktice. Tvrdí sice l e 
erganisuje příslušníky kterékoli konfese ale starý ráz stra
ny katolické Ji zůstal. Tato okolnost film tuto stranu ne. 
přijatelnou mnohým voličům bývalé s trany agrární, nebof 
aedlácl těžko zapomínají na staré politické boje. Kdyb,-

1.14 

byla ta.'8 strana stavěla na nových zákla dech, mohla míti 
ve svém stfedu celý zemědělský venkov a vleClhny "llesocia
llstické v.rstv_y ve městech. I tak bude to strana velmi silná 
a na Moravě možná7nejsilnější. 

S o c i á In i dem o k r aci e. která za prvé republiky 
byla jedním z pilířů státotvornosti, nedovedla z této okol
nosti nic vYtěžiti. Zaslepena hesly, že za prvé republiky 
bylo všechno špatn~ udělala opačnou chybo než strana li
dová. Nenavázala na svou starou tradiel, na tra dici Hamplů, 
Remešů, Modráčků, Tomášku, Meissnerů, Bechyňů a Jiných 
schopných lidi, kterými nad jiné strany oplývala. .Její nová 
garnitura nadělala řado chyb. Některé neprozřetelné a oo
iaktieké yÝl'Oky jejich vedoucích ěinitelů, nemajících do
stntečných vnitropolitických zkušeností, odradily mnohé vo
liče. .Je toho litovati, nebof tato strana měla dobrý zvuk a 
Je neodpustitelnou chybou, že zd~ bylo mnoho promarněno. 
P H tom tato strana nové dělnhlké voliěe nezískala a Je 
otázkou. poknd si své staré voliče z fad dělnictva do,i;edJa 
udriet. Ti také rozhodnou o její sne. Moino také říci, že 
oč bude sociální demokracie siloč;jší, o to budou komunisté 
slabš[. Při posledních volbách dosáhla pfes 1,000.000 hlasů. 
.Jsem přesvědčen, že tato str.an11, vrátí-li se k své tradici, 
dobude sl časem znovu svoje přední politické miste>. 

V. P. 

~ta o výstavbě národnfeh výborii 
D : odbor ministerstva vnitro. vydal letáěek .,Ptestaňte

být dlvAky". V-yT,ývfJ. v něm -k úě!ist1 na · a.nketě o výstavbě 
nArodnlcb výborit. Vymdoje odpovědi na tyto otl\zky: 

1. Zfilron za.ruěuje lidu kontrolu n6rodnleb ~- .Jak 
, mA lid tuto kontrolu nej16pe provťí.děti T 

z. J tdl: o.pmv:tt poměr lidem volených ělen6 a úfedru'kfl 
m\rodnfch výbor6, aby ~ zabel,peěen vDv lidových zAstupcfl 
na výkon vefejně správy a aby byfo zAroveň p~ vyutito 
ll'kuiealos&i a odborných znalos1í úfedníkfl \> 

S. Jak by měl být opraven poměr mezi vyAšiml a nHAiml 
orgány veřejně lidově spmvy, jnkol l mezi orglíny lldovll 
sprA.vy na jedné a ústfednfmi úfady na drobě straně, aby 
byla pěluaě respekt,ová.na pftsobnost nlf.šfch ~6 vefejnó 
(!právy a zároveň se mohly uplatniti zájmy vylfioh celk6 '! 

4. Naší veřejně správě se někdy ,,ytý.ká neprutnost a by. 
rolo.-aUsmus. Jak JI učinlti jednodušši, ryohlejši a výkonnější ? 

5. .Jak no,•ě uspořádati fmaněnl hospod4fstvi obcí, okre. 
s6, zemi 1 státu, nby to odpovfdalo sonstoNll veřejné lldo\'é 
sprň.vy, ktera obstaráva\ mrovcň úkoly s amospmvné l státni '! 

8. Jak jlnn.k by mohla být zleplrena pmce nArodoich vý. 
borta't • 

• Myslím, ie by mělo být samodejmoo porinnosff vlech 
veřejných pracovnik-6, aby se k této velmi didetJtě anketě 
vyjá.dfiH. .Jistě všechny politické revue, D n e š e k jako T v o r. 
ba, 011 jako Ozv ěny, Ma s arykfav Ud Jako Kru l1 . 
revue ěeské jako slovenské tomu poskytnou dostatek mista . 
Jde o věc, která- je z nejdflletit,ějšich. Snad jen novň ústava 
bode dflletitlijAi a i ta je celkem obsawen 11. v této anketě. Pan 
redaktor Peroutka a '7iichni kulturni pl'llCOV.niel se jistě an
kety zúl!astmi a na otAzky odpovL Obci se o to tnkě poknslt. 

• L Slova viádnOao programu, ie .,lld Je jediným zdrojem 
stAtni m ocl" byla jJI v prvé ústaw repubUky. ,,Na r ozdll od 
dffvěj!Uho býrokratickěho, lidu vwňJ ného sprlivniho apamtu 
tvoH se v obclch, okresech a zemich, jakožto nově orpny 
stAtmi a veřejně sprě.vy lidem volené nArodni výbory. Tyto 
lidem voleně, pod neustálou kontrolou lidu stojicl a ni na další 
lidem odvolatelĎé JJá,rodnf výbory v obvodu své p6sobnostl 
spravovat vlechny veřejně z6.letitos1i a dbát vedle orgánil 
óstfednfcb o veřejnou be7ipeěnost a zffdi sl podffzený Jim de
molkratioký úřednický u.parát". 

,,iPod neustálou kontrolou lidu stojici. .. .'' 
il"rovMěni tM,o kontroly tak, &by nebrzdUa práci NV, bu

de rnoiné oběanstvem pffmo p01m, v prvých sloik4ch NV. 
V mfstních NV a to ještě jen tam, kde p(Jjde o menAí obce. 
V nich lze zařidlti kontrolo, lidu bezp~edně. Zvolený NV 
mtiže pfedklMat dvakri.t do ro:ka výsledky své práce k schlá
Jeni obča11Stvu zál"oveň s programem práce dalši. Buď na ve
.teJné, schtazl, nebo v Jednatlivýoh polltlckých organisaclch, 
nebo dotaznikem. A každá orga.nlsace polltlcká b~ m.it po-



dle zjlětěni mo:most-\lyměnit svého člena v NV, Toto prá vo 
se měni v povinnost v t om přlpadě, te ostatni větělna NV 
projevi dcleglitu politické strany nedilvěru, i když on ve své 
straně dilvěru m á. V p ff'Jladech m imofállných by se rozpory 
polit ických organisaci f l->šily volbami. 

V obcích s větěim počtem voličil by t ento zpflsob nebyl 
dostatečně pr užným. Bylo by věak lze t o a nalogicky provádět 
formou delegačn(. Obvod k omunálniho cellm by byl rozdělen 
na oblasti, ve kter ých by voleni delegáti lidu zastávali jeho 
fmrlrnl vilči členilm ústřed-niho NV. Deleg1Ui by pak mohli 
bý t lidem vyměňová.nl, 

P odobného řeileni by bylo možno užit pro ONV i župnf 
nebo ZNV. 

T o ověem pfedpOlkládá jednu dilležitou a naprosto nut
nou věc. Školeni k om unálnich pracovníkil, funkclonáfil NV. 
K~á politická str&na by m ohla delegovati jen t akového 
člena, který by svými sch opnost!fli vyhovoval. Slotll by 
zkouěku u komise ministerstva vnitra nebo jiné zlmilebni ko
m lse odstupňované podle významu NV buď u ONV, nebo 
ZNV. Tyto l,omlse by vydaly zvoleným ělenilm ověřeni, lte 
j sou schopni plnit úkoly, které do n ich lid oěekávií. Bez kva
lif ikace k práci nebudeme s to splnit "ěeclmy své úJrnly ob
novovncl. Pflrozeně t o nesmi být nějaký star ý ěkolni _syst ém, 
a le zptisob, který podpofi nejillri:íi iniciativu v lleoh oběanil. 

Odborné trnmlse NV 'buďtež- obsazová,ny rovně! kvallfl
kovanýml odbomiky v nejuU( spolupráci s ROB. 

• 2, Poměr členfi NV k úfedni'kilm. Jeden z největělch pro-
blémil na!li nové správy. Pa.n prestdent jej nadhodil ve své r 
,,Demokracll dnes a zítra". ,,Povú.Ieěná demokracie bude po
třebovat n ového demokratického, lepilfho a vyspělejěiho ú 
řeclnlctva. Byrol,racie dosavadní byla pHmo přesným obrazem 
dos:i,vadni naAi liberálně burioasn( společnosti. Změny, jež 
touto vállrnu nastanou v celé n a lli spoleooostl poll!tloké, socláln( 
a hospodářské, mus( se automaticky a hluboce doffmout i po
Yálečné byr ok racie". 

Jaik jasné a správné! A Jak tMJký. úkol. 
Budi> to Jelitě chvUl trvat, net budeme mocl Hci s klid

ným svědomim, že náě úfednlcll:ý apnrát je plně výkonný a 
spolehlivý nást roj ville lidu v povál«>.čné lidově demok r a tické 
r epublice. Ne, t e by mu bylo lze vyčítat vědomou sabotáž -
l Itdyž l to se někde projevi - ale bylo by zastir án(m sl ne
přiznat, lte větillna mul( vylJ!I( byrok racie neni sp okojena a 
nepracuje tak, jak bylo třeba. Nenl to namnoze ani zlá ville, 
a le nes hopnost změniti svilj starý zpilsob práce a myěleni. 
Zdilrazňovnné úřednické „odbornlctvi" a nepolitičnost byly 
často vysloveně politteké. Odbornosti, která dovedla sloužit 
monarchii, prvé l druhé republice a okupantilm, mus( být 
konec. • 

Naěe nová demokratická správa bude vyžadovat od ú
řednictva Jasný politický p08toj v duchu nových idei. Bude to 
něco vlc než pouhá sluf.ebnlcká odbornost. Úzký vztah k lidu, 
jasně vědomi antlfaělsti<lké a vědom( toho, že služba lidu je 
tim nej estmějěim úkolem. Naěe nové ůfady mus( být prut
ně a výkonné. Být plně k disposici lidu, jeho volenym orgá
nilm. Vzá jemná úcta, chápání povinnosti a nejužAi spolupráce 
je nutným předpokladem vybudováni dokonalého správniho 
aparátu lidově demokratické republiky. Ořednlel, ktefi ... nepln( 
s,•é povinnosti, musf být odstrsnilnL To mus( být možnosti 
nejbllže vyššlch orgánil NV, ktef( v dohodě s nadř(zenýml 
úřady nevhodného úfedoika odstrani. Vychovat nově vedouci 
i1ředniky bude velký -úkoL Odborné znalosti starých Je třeba , 
zachovat a doplnit politicky jasným, nadstranickým my!ilenim. 

' . 
S. Poměr med orgány veřejné správy a ústfednirni úřady, 

Rovněž jedna z otázek, lderá je tři,ba nově t elit. A sice tak, 
a by neutrpěla iniciativnost n lf.Aich celků. Decentralisace l zde 
Je nutnosti. Vyělli orgány by měly pilsobnost pro svt'iJ okruh, 
Jinak jen j ako orgá ny dozorči a odvolaci. Respektovali by 
plně _pfisobnost orgánil nif~~ich a dbali pouze toho, aby se 
jejich r ozhodováni nedělo na Akodu zá jmil vyAAíeh. 

Zde je třeba Jasného prá vniho vymezen( r ozsahu vzájem. 
ných ptisobnosti, aby nedochó.zelo ke kompetenčnim sporilm, 
Velmi š iroké pole pro právníky. Budeme stejně potfébovat 
11rávn( pi!itUetku. 

• 4. N eprutnost veřejné sprl\vy, To je a bude jedna z bolesti, 
kterou ·budeme muset co ne jdflve ods traplt. J e z,;6sobena sta
rým pojetím byrokratismu Jak~ brzdy, Nesamostatnost a ne. 

r ozhodnost typu „úředního člověka" j e zná mi\. J e třeba zvý. 
ěeni samos tatnost i a lnlcla t lvnosti úfa dil l ú fednlkil. Dá t Jim 
prá.vo samostatného - v dohodě s volenými orgány lidu -
r ozhodová ni. Osobni odpovědnost úfednikil i volených členik 
NV Je p odmink ou. 

Věci m istniho d osahu buďtež vidy rozhodovány mistrům 
N V. A tak pO;kračováno v hierarchickém žebflčku ONV, ZNV. 
VyAAí tnstančn( úřad l orgán buďtež Jen odvola,eiml p ro úřad 
a orgl\n nižAi. Zjednoduileni úfednlcké wparatury. Převedeni 
r ozh0<lovij,n( některých věc( na volené referenty lidu. Atd. Zase 
velmi !llroké pole pr o n a!le n ové právniky. 

• 5. Fllnančni hospodářství olK;f, okresil, zem( a státu. 
Zásada je vyrovnané a r ozum né hospodařeni v obcfeh, 

okresech i zemích. N e ov!iem úzkostlivé lpění na vyrovnaném 
rozpočtu za každou cenu. Plá·nova,né hospodařeni v urěitých 
obdobieh a pro nr9lté eellcy. R entablllta podnlkooi. Nutnost 
dobrých pf(ruěek, o hospodařený v rilzných typech obci, okre
sil a oblastech. To věe prob(ra t ve !!koleni funkclonáfil NV. 
Rozllěoyat úkoly mfstni od !llr llieh a celkových komunálnl od 
st átnieh, ' 

• 6. Poslední otáizka by měla být otázkou zá,•ěru věeeh 
zkoullek komunáln(ch a vef eJných praeovnU,il. S povinnou 
odpovědi od v!leeh, kdož prac uj( veřejně. Kolik je z1le m ožnosti 
k projeveni tvilrč( lnic tlvy. Kolik m ožností podle m (s1mich 
poměril. Otázka, která by měla být j ednou za rok předmětem 
Akollnieh prae( vllech druhil n a!llch Akol. 

• Ovocný sad pfl dětsl,é a obecné Akole v ka ždé vsi. Kul. 
turiú dilm v katdé obci - dilm, ve kterém by se soustředila 
kulturní, lldovýoho,•ná, odbor ná - prostě v!leehna společenskli 
činnost obce. Od duehovnl stránk y n t po hospodářskou. St itlo 
by za to vypoč(tat, kolik ná rodiní energie by se uvolnilo na 
pf. t(m, te by o žnieh bylo postaráno o děti a zařízeno vhodně 
společné stravováni. Nebude nás mnoho na úkoly, ktné nás 
ěel,ajf. 

Budeme potřebovat mnoho praeovnich sil po .úplném od
sunu Němeil. T rochu- jsme zlenivěli tou sabot áži, která se 
mnohémll občanu ·tak silně vtfcbala do těla, te a ni dnes se 
z n( nemilže vymanit. I t«>n budeme potřebovat mnohem vio 
v pracovn(m procesu, Sociální Instituce jsou dosud nedostateč
ně. Zde jsou m ožnosti ženské práce. .I v admlnlstrath•ě. Zell
m\fstvi'by na pf. - i J,dyž neni žádnou lehkou pracf - pH 
strojovém zaf izeni, potřebovalo rovněž t enské práce. 

Ověem p f edev!llm zaměstnat plně vlleehny schopné muže. 
Bude třeba feěit i ncpopulám( otázl,y. Přikazovat k prácL 
Nen( myslitelná skutečnost, te jsou tovA.m.v l lidé neplně za
městnan(. Také zde je pole pro NV v!lech stupňil. 

Kontrola. Kontrola do té doby, než men!llna pochop(, sv6 
povinnosti. Větlllna mus( m(t prostředky, kterými donuti u
lejvaj(e( se prdel, k fddnému zaměstnáni. Po volbách k tomu 
musi být odvaha. Ve věech stranácn, 

Kvalita práce, kvalita lid( - s jednotou pracuj(c(eh v od
borovém mmti, jednotou Národnf fronty - to Jsou záruky 
toho, že do lepAI budoucnosti, o které tak rádi Jen mluvime, 
se Jednou opravdu dostaneme. • 

Umět se bavit a umět pracovat, to Je heslo, jehož druhou 
Mst mus(me v NV a na svých pracovlAtlch naplňovat dne• 
a denně, Ve své vAednf práci. Po oslavl\ch, které by bez, této 
vAednl práce ztratily svilJ ytznam. 

čtenáři D n e A k u (T v o rb y, O il e, M a s ary k o v• 
lid u atd.), co děláš pro upevněn( kořenil republiky - pro 
zlepl en( práce národních výborfi? Naplě nám. 

' Kvt. F. Turno v e c, osvi!tový důstojník SNB 
• 

Věk atmnové pumy 
Dvě atomové , pumy dopadly na J~onsko v době, kdy 

v Evropě byla už válka skončena. Těžce však zasáhly m~r. 
který přicházel. A dr. Piara Singh Gill už prohlašuje, ze 
pJ"otl pumám, které užijí kosrnické)lo záření, . budou atomo
vé pumy nevinným ohňostrojem. Byl to velky pokrok vědy, 
když dovedla rozbí t atom; v této válce ~yto .rozbité _atoR}Y 
dovedly j iž zniělt statisicové město. Take radar, ktery v te~ 
válce tolik znamenal, t~kazu.ie, jak krátká cesta vede od 
vědeckých pokusů pod ,tlakem války k yynálezu, který ne
viditelnými vlnami ohmatává na velké vzdálenosti letadla 
a ponorky a kresli jeju,b obrM tak, ie může být na ně za-

11$ 



Dnese1e.., 
báJena palba. Válka zrychluje činnost a pokroky vědy a iecb· 
niky, zejména ovšem tím směrem, ň,l: to ·válka potřebuje, 
Bode velkým mírovým úkolem vyrOIVDat se s touto technikou, 
zmohotněloo za války. 

Nezáleži však jen na teob.nice. Tak jako v průmyslových 
podnicioh klade se stále vice důraz nejen na dokonalé stro
je, a le ta.ké na organisaci p ráce, tak i v celé spoleiínosfi bu· 
de záleieti mnoho, ne-li vše, na organisaci, bode·li technika 
ilkodit či -prospívat. Byla to tech nika, která zaostalé Rusko 
111něnila v s ilný průmyslový SSSR; byla to rovnice - sověty = socialism us plus elektrisa.ce (teohnlka), jejiž úspěšné ře
šení iiii:Io Sovětskému svazu tak velkou snu navenek i uvnitř. 
Technika dává miliony a miliony ks a kW, m lliony doko
nalých strojů, novou dopravo, nové hmoty; je silou schop
.noo pr o lidstvo vyrobit vše, čeho potřebuje. Jde nyní o to, 
dovede·li lidstvo té to s íly techn iky užít ve prospěch m ír u. 
lt blahobytu, k prospěchu. Teobnilta za války ukázala, Jak 
dovede ničit. A stejně dovede i bodovat. Jde o to, dát jí k to
mu přileiitost. A to je snad ta hlavni otázka a starost nalii 
iloby. V . G. 

Daň důcho~ová a rodiny s dětmi 
Jedním z hlavnich prostředků pro osídleni pohraničí by 

mělo býti zajisté povznesení populace a proto by se da lo 
očekávat, i e tento ctl bode všestranně podporován. Skuteč
nost vypadá jinak. Ncdost i p.a tomť že při pronajímání bytů 
se stále hledají rodiny bezd tné a i e při úředním přidělo. 
vání se přibliii ke všem jiným okolnos tem, nei k počtu 
dětí. Také v ohledu daňovém se nebéře na rodiny s dětmi 
zřetel, naopak se v tom to směru poměry ještě po znobu
na bytí svobody zhor!illy. Podávám proto přehled zvýšeni 
daně důchodové, jak nastalo podle zák . i!. 161/ 45 Sb. oproti 
dffvěj!iku. 

Výše důchodu svobodní bezdětní 

v Kěs 

24.000 
40.000 
60.000 
80.000 

100.000 

sníženi o 
1.180 • 440 
2.191 '791 
3.151 1.091 
4.'7'70 1.685 
6.390 2.285 

rodiny rodiny 
s 2 dětmi s 3 dětmi 

zvýšeni o 
210 
590 
'720 

1.240 
1.480 

3 50 
620 
'780 

1.120 
Jest iedy daňová úleva, které se dostalo svobodným a 

bezdětným, .provázena zřejmě větším daňovým zatíi enim 
rodin s dětmi. 

Zcela . jinak se postupuje na příklad v Anglii, kde se 
naopak sazby daně důchodové pro rodiny s dětmi znovu 
značně snižuji, třebas tam byly j iž dfíve znaěně nižši než 
u nás. Značné rozdíly ve vý!li daně duchodové pro rodiny 
B 2 ditkami jsou patrny z tohoto srovnání : 
Výlie důchodu Anglie CSR 

• v Kčs dřív. sazba nové sazba dffv. sazba nová sazba 
60.000 1.950 5.'710 6.4.30 
80.000 '7.800 1.'700 9.550 10.'790 
V Anglii tedy, kde byla důchodová daň pro rodiny 

s dětmi již dříve značně nižší nei u nás, se daň znovu sni
i uje, takie se poěíná vYMěřovaU až z důchodu 80.000 Kčs, 
kdy se u nás předpisuje jii 10.'790 Kčs. Ve ZVYšování dů. 
obodové daně pro rodiny s dětmi nutno tedy spatřovati ne
p ochopeni pro úkoly doby. Bylo by již velmi na čase, aby
chom ve věcech směřojicich k povzneseni populace byli vel
korysejší, a aby se pHkročilo Jil také k činům. 

Dr. V.H. 

p o l it ik a 
Dr. Jaii Slavík 

Pojem Ruska 
Hitlerův pokus o 1lobytí východní a jihovýchodní 

Evropy byl důraznou výstrahou, aby .slovanská vzájem• 
nost přestala býti hříčkou literátů. Vržení Němců z kon
čin kdysi slovanských, ale po řadu století už pokláda
ných od Němců za věčný majetek, musí vésti k takové 
slovanské jednotě, jež by stačilf1 zmařiti každý pokus 
o dobytí ztracených posic. Seskupeni Slovanů kolem So
větského svazu je dnes samozřejmostí. 

116 

Otázkou z'iistává, j a k n a j í t i c es t u k s o 1 i a n i 
j e d not ě. V 19. století někteří rusofilové přij ali pravo
slavnou víru. V pravoslaví spatřovali pouto, jež může 
spojit nebo aspoň sblížit slovanské národy. Leckterému 
dobrému českému komunistovi tane na mysli podobný 
r ecept. Af český nár od přistoupí ke komunist!cké politic
ké víře, af vytvoří sovětskou r epubliku! To bude nejpev
nější spojka mezi Sovětským svazem a Ceskoslovenskem. 
- Taková myšlenka může uvádět v pokušení toho, kdo 
v sovětském Rusku vidí už dokonalý ideál socialistické
ho státu, jehož dnešní formy po každé stránce převyšují 
poměry v státech západoevropských. Ten však, kdo 
v SSSR vidí, jak tu ideálu socialistického st átu všude se 
stavělo do cesty ruské prostředí, kdo v mnohé sově~ké 

• instituci postřehuje revoluční opatření, jimž se teprve 
dohání, co na západě -dávno bylo_ získáno jínou cestou, 
odmítne takové řešení nápodobou. Takové přímočaré ře• 
šeni našeho poměru k SSSR bude odmítat zejména ten, 
kdo si ujasní p o j e m R u s k a. 

Naši komunisté v poslední době vyzvedávají zvláště 
důrazně, že mají nejsprávnější filosoficko-h i.storické po
jetí. Mluví o histor ickém, případně dialektickém mate
rialismu. Základem této doktriny je představa věčného 
vývojového pohybu. Ale ku podivu, aní jedna z knih čes
kých komunistů o ruské revoluci se nepokusila vyložit 
methodou histor ického materialismu vznik ,předrevoluč
ního, carského Ruska. Vše, co naši komunist é o carském 
Rusku napsali, neodloučilo se zcela od idealistického po
jetí,. které v theorii tak ostře .zamítají. J e-li stát něčím, 
co je v pohybu, v ý k l ad v zn i k u R u s k a s o vět · 
s k é.h o n e n í m o ž n ý b e z v ý k l a d u v ý v o j e R u s
k a ca r ské h o. Je to právě příkaz marxistické histo
rické methody, jež žádá , aby vznikající společenská forma 
byla vyložena vznikem a zánikem formy předcházející. 
V daném případě je tolio tím více třeba, že v ý v o j r u s
k é h o s t á t u se pod s tatn ě liší o d vývoje 
v š ech s t á t ů z á pa d o e v r o p s k ý c h. Tento rozdíl 
není výmyslem něj akého svéhlavého hlasatele nepřekle
nutelné protivy Západu a Východu. Je to základní po
znatek ruských dějin, ovšem dějin modernějších:'° ne těch, 
které kdysi hlásaly, že Rusko se kulturně opozdilo vlivem 
tatarské poroby. 

• V čem tkví hlavní rozdíl mezi vývojem Ruska a stát-O. 
západoevropských? Stát západoevropský, na příklad stát 
český, dosáhl již ve středověku pevných hranic. Terito
riálně už neroste. Množící se obyvatelstvo musí si tvořit 
dokonalejší hospodářskou organisaci, aby se uživilo. Vý
razem této zdokonalené formy soužit[ je m ě st o, mě s t
s k 4.. k u l t u r a. Dovednější a lépe organisovan á výroba 
umo!nila soužiti většímu množství lidí na malém prosto
ru. Těsné soužití v městech vypěstovalo vlastnosti lidí, 
jimž právě říkáme lidská kultura a civilisace. Vzniká či
lejší výměna myšlenek, zdokonaluje se řeč, vzájemný res
pekt k cizí osobě a jejímu majetku, vyrůstá smysl pro 
organisovaný pořádek, při němž ostré pokuty a tresty 
hraji nemalou roli. Městská správa se stala vzorem mo
derní správy demokratickéha ,státu. Pod vlivem kultury 
městské zdokonalova'l se také život našich vesnic. 

Jak to bylo s ruským státem a národem? 
Rusko v době, kdy západoevropské státy ustálily své 

hranice, začíná teprve územně růsti. Ruský národ ve stře• 
dověku počtem málo převyšoval Cechy a Poláky dohro
mady. Také rozlohou středověké Rusko nepřevyšovalo 
plochu států západoslovanských. Teprve od 16. stolett _ 
Rusko začíná územně a populačně narůstat grandiosním 
tempem. Z původních sídel v horním ~Podněpří a hocním 
Povolží ruský národ postupuje na všechny strany, nejvi„ 
ce ovšem směrem východním. Ctyři století trval tento 
postup. Zakončil se v druhé polovici 19. století. T e r i• 



Dnese1e_, 
t o r i á 1 n i v y t v .oř e ni s t á t u, zaujimajíciho šestinu 
světa b y 1 n e j v ě tš 1 č i n s 1 o v a n s k ý c h d ě j i ~ 
ktecy' plného oceněni se dočká v stoletích přištích, až zvý-. 
šená populace bude potřebovat no·vého prostoru. Ale ten
to gigantický územni vzrůst ruský národ zaplatil kultur
ním opožd~ím, snadno vysvětitelným. Zatím co západo· 
evropští nárbdové, udržovaní v pevných hranicích, vnítf
ně zráli, ruský národ byl v ustavičném pohybu. Sířil se 
do nekonečných dálek, nemusil zakládat měst. E p o"" 
c h o u m ě s t s k é k u 1 t u r y r u s k ý n á r o d n e p r o
A e 1. V tom je největší rozdíl ve vývoji západní Evropy 
a Ruska. Bylo vypočteno, že během posledních- čtyř seti 
let Rusko každý rok průměrně přirůstalo skoro o plochu 
Cech denně o 130 čtv. kilometrů! J aké to mělo násled• 
ky n~ vytvářeni národa, o tom si právě v přítomné naši 
situaci můžeme učinit představu, když znovu »kolonisu
jeme« naše pohraniči. Cítíme, jak náhlým stěhováním do 
pohraničí ubylo nám hospodářských sil. Představme si, 
že by dm roku l etošního a ještě dalších pět let .po sobě 
připadlo nové sudetské území, kam bychom musili po
síla ti další své úředníky, učitele, dělníky a zemědělJ.ce. 
Bylo by tam nutno investovati nové finančni prostf ed· 
ky. Toto územni šířeni by nás hospodářsky, kulturně i 
morálně zruinovalo. Ale takový kolonisační proces ruský 
národ prodělával po čtyři století. Stálý územní postup je 
hlavni příčinou tak zvané ruské zaostalosti. J estliže se 
západníci a zejména Němci dívali spatra na zemi negra
motných ruských mužiků, neuvědomovali si, co energie 
a kulturních statků ruský národ musil vyn.aložit na vy
budování tak ohromného státu. Znamenalo to citelné kul
turní opožděni, ale to byla oběť pro nesmirné možnosti 
věků budoucích. -

Nesmírný územní vzrůst zabrzdil zejména vývoj stát-· 
ni administrativy. Nejenže scházel civilisační vliv měst, 
ale nedostatek schopných lidi pro nesmírný prostor udr
žoval Rusko ve feudální státní formě, zatím co panovni
ci západoevropští vytvářeli si stále dokonalejší admini
$trativu úřednickou. Když do Ruska pronik:J.a znalost 
poměrů západních, dostavila se touha reformovat Rusko 
po způsobu západoevropském. Vyvrcholila v překotných 
a nesmirně násilnických změnách Petra Velikého. Máme. 
tu přímo klasický případ, jak nelze na Rusko aplikovat 
marxistickou poučku, že vývoj hmotných podmínek vede 
k změnám spO'lečenským. Petr Veliký chtěl do Ruska 
vnésti ~olečenské formy, které našel tentokrát v západni 
Evropě, pro které však namnoze podmínky hospodářské 
chyběly. Ryze diktátorsky chtěl v krátké době vydupat 
vojenskou a civilni administrativu po způsobu západo
evropském. Leccos se mu podařilo. ale při většině refo
rem narazil na ruské prostředí, jež znemofoilo vybřed
nouti ze starých zvyků a řádů. Petr, tolik usilujici o po
evropktěni Ruska, sám v jádře zůstal orientálním despo
tou, psychicky vice podobným svým předchůdcům než ná· 
sfupcům. Jestliže vyznavači dialekti_ckého materialismu 
věří, že ve vývoji se časem přiházejí skoky, epocha Petra 
Velikého je toho dokladem. Ale je zároveň dokladem, že 
tyto skoky mají své meze a ,že útěk od starých forem 
konči tím, že se staré formy objeví pod jiným jménem. 
Takový byl osud reforem Petrových, ták také skončily 
reformy Kateřiny II. a Alexandra I. 

Všem do cesty se tvrdošíjně stavěly nejen podmínky 
hmotné, ale i povahové rysy národa, vytvořené pod sta
letým vlivem velkého prostoru ll věčného stěhováni, jak 
to skvěle vylíčil historik K l j uč e v s k i j ve svém »K u ~ 
s u ruský c h d ě j i n«. Přečtete-li si jen úvod do těch
to dějin, pochopíte a omluvíte leckterý-rys Rudé 1.1r rnády, 
který českého člověka při veškerém nadšení zar ážel. Stači 
vzpomenouti si, co Ključevskij píše o vlivu ruské koloni
sace na charakter ruského člověka. V díle, vydaném na 
počátku 20. století, najdete na pf. passus: 

„Selské osady na Volze y v mnohých j iných místech 
ewopského R uska dosud svou prlmltivnostf, nedostatkem 

nejprostl!fho !tvotnfho pohodli pflsobi obzvláště na cesto
vatele zápa dni dojmem d'QČasných, n áhodných stánkO. ko
čovnikO., kteH ne-li dnes, tak zitra se chystaj[ opustit svl 
sotva obsazená mfBte, aby se ptestěhovall na nová. V tom 
se projevuje dlouho trvajlci kolonisačnl t uláctví dřivěj!Uch 
dob a chronické poMry, okolnosti, které z pokolení na po
kolenl vychovaly velmi nedbalou lhost ejnost k domác[mu 
bytu, k pohodli životnlho okoli." Ključevskij, ,,Ruské dě

jiny". 

S tímto dědictvím nedostatků, ' jimiž Rusko zaplatilo 
svůj olbřimí rezběh po povrchu planety, ,1:oufale zápasili 
reformátoři, kteří chtěli dohnat Evropu. Musilo se pro
jevit také při díle radikální bolševické revoluce, která sl 
vytkla za cil nejen Evropu dohnat, ale dokonce předehnat. 
Podíváme se, jak dědictví po budovatelích státu, zaujima
cího šestinu světa, vykonalo vliv na skutečný vývoj so-
větského socialistického~svazu. • 

• Získáni obrovského prostoru »eurasijskéhc,c pro gene-
r ace příštích věků Rusko zaplatilo k\lltuhúm opožděním 
za státy západoevropskými. Byla to věc přirozená, ale 
nebezpečná . Ruský kolos se mohl státi kořisti početně 
slabšího, ale kulturně vyspělejšího souseda, asi tak, jako 
veleříše perská byla dobyta králem makedonským. Proto 
všichni vážni Rusové, kteří poznali západoevropsk<_>u kul
turu, byli přímo strhováni touhou, aby Rusko ,Evropu 
dohnalo. Byly to pokusy zoufalé, poněvadž Rusku chy
běla půltisíciletá perioda městské kultury. Dohnat Evro
pu! Ale jak, kdy ž chyběly prostředky hmo~é i duchovní. 

Před tím problémem stanul P e t r V e 1 i ký. Chtěl 
. svému státu dáti lepši administrativu a lepši armádu. 

K tomu bylo třeba především vzdělanějších lidi. Negra· 
motná šlechta se vzpírala, aby psala v kancelářích, jak to 
od věků dělali jen popové a řemeslní písaři. Petr sáhl 
k násilí a zřídil zvláštní úřad, který každoročně konal 
přehlídky mladých šlechticů a krutě trestal ty, kdo se 
vzpírali školskému vzdělání. Na dokonalejší administrati
vu nebylo peněz. Petr si pomohl tím, že uvalil na šlechtu 
doživotní povinnou státni službu. B'ý}y podnikány pravé 
honby na »oslušníky«, kteří se státní službě vyhýbali. 
Odpor byl trestán nejen zabavením statků, ale i děsnými 
tr.esty tělei;nými (roztrženim r ozder, posláním na galeje). 
To byl pokus rychle dohnat Evropu. Petr chtěl vytvořit 
západoevropskou administrativu, ale neuměl to provésti 
jinak, než úplným znevolněnim šlechtického stavu na půl 
století. Byta to hrubá diktátúra, ale již za Kateřiny II., 
když povinná služba šlechty byla zrušena, byla s uzná
ním kvitována blahodárnost násilné donucovací methody 
Petrovy. Věřilo se, ie bez násilí Rusko nebylo by dosáhlo 
úrovně doby Kateřininy ani za dalších sto let. Pozdější 
hlstorikové však dobře odpozorovali, že car Petr, v pře
kotném úsili dohnat Evropu, bezděčně :;vou methodou 
utvrdil některé středověké prvky (na př. selské nevol
nictví). Nebyla to vina jeho, nýbrž prostředí, že_jeho zá
padoevropské novoty vzaly na sebe formu, v západní 
Evropě už nemožnou. 

V 19. století do P etrovy situace se dostala r uská inte
ligence. Evropský západ se r ychle měnil pod vlivem fran
couzské revoluce. Absolutní vlády byly nahrazovány kon- , 
stitučnimi monarchiemi n~bo i republikami. Ideál poli
tické svobody vnikl též do Ruska. Ruská zaostalost byla 
přičtena na vrub despotickému samoděržaví. Vznikla iluse, 
že se vše rychle zrněni- k dobrému, bude-li odstraněn 
carismus, ale cítilo se, že celková úroveň obyvatelstva
v Rusku není zralá pro státní zřízení, kde by se rozhodo
valo demokratickými volbami. Vracela se tedy chronicky 
myšlenka, že bude třeba kulturní úroveň násilnou metho
dou urychleně zvýšit. Takový nápad se objevil už za 
prvního pokusu o svrženi carismu, za spiknutí děkabrista 
(1825) . Základem revolučního projektu předního vůdce 
děkabristů Pestéla byla myšlenka: z ř i d i t d i k t a t u -

111, 



• 

'\ 

Dnese1e., 
ru rev olu čního dire k t o ria, kte ré rychl ým 
t e m p e m z m ě n í m r a v y n á r o d a. Ale ani později, 
k dyž ruští revolucionáři byli uchv,áceni ideami socialis-

1 ~ ckými, nezmizela myšlenka přeměnit Rusko násilnou· 
diktaturou. ·Marné byly poučky vědeckého socialismu, že 
společenské formy jsou - dí.lem hospo::láPsk ' ho pokroku. 
Ruští revolucionáři vždy si našli nějaký důvod, kter ým 
ospravedlňovali švé úsilí o bezprostřední přechod Ruska 
k nejmodernějšímu společenskému zřízeni. 

Nejznámější je případ narodniků, pozdějších socialis· 
tů-revolucionářů (eserů), kteří svou socialistickou agi-

' taci v Rusku odůvodňovali k olek tivistickými sklony rus
kých mužíků. Největšími odpůrci a posměvači tohoto sel
ského socialismu se ukázali ruští sociální J emokraté, vy
znavači učeni Marxova a Engelsova, spojujícího r evoluci 
socialistickou s rozmachem továrního proletariátu v prů-

. myslových zemích. Nevěřili, že by zemědělské, a Jmalo
gramotné Rusko mohlo býti přeměněno v stát se .socia
listickými řády. Lenin a jeho strana v takovou, možnost 

. nevěřili ani v prvních letech své vlády. Nezvratným 
svědkem jsou tu Leninovy sebrané spisy z let 1917 až 
1919 a protokoly tehdejších sjezdů bolševické strany. 
Lenin hájil svůj převrat jako počátek revoluce světové. 
Ruský bezohledný zákrok proti statkářům a buržoasii 
prohlašoval jen za pr o 1 o g socialistické revoluce v zá
padni Evropě, která potom pomůže Rusku, aby se rych 
lejším tempem dostalo ze své zaostalosti. Dnes ovšem 
vidíme, že revoluce se brala jinou cestou . Rusko j edině 
bylo proměněno v socialistický stát, nikoli však podle 
marxistické theorie, že socialismus zvítězí v zemích hos
podái·sky nejpokročilejších, nýbrž ruská revoluce vzala 
na sebe formu, jak o tom snili děkabrista Pestěl, Bakunin, 
Petr Tkačev a j iní ruští revolucionál'.'i. V Rusku se vlády 
zmocnila 1edna politická strana i'- rozhodla se přeměnit 
obrovský stát v socialistický. Ale program - budovat 
socialismus v samojediném Rusku - bolševické vedení 
musilo úporně vybojovat ve vlastní straně. Také forma 
sovětské vlády, přísný centralismus všesvazové komuni
stické strán-y se silným jedincem v čele, byl vybojován 
proti tuhé oposici mnohých podvůdců Leninových, jak 
o tom poAávají svědectví protokoly sjezdů a konferencí 
všesvazové strany komunistické. 

Výsledek těchto zápasů historika udivuje svou sociolo
gickou zákonitostí. Věci se vyvinuly tak , jak mnozí před
po'-'. ě.děl~ pro případ, zmocní-li se v Rusku vlády jedna 
pol~ticka strana. _Historik nemusí při líčení dik tatury bol• 
Aev1cké strany ruc ze svým sociologických pouček odklá
dati. Mů~e jen . citovati ~ úředních protokolů strany, co 
vládnouc1 skupina odpov1dala na výtky oposičníku. K dyž 
na devátém sjezdu oposice vytýkala, že ve straně vlastně 
vládne malá skupina lidí, odpověděl jí Jakovlev pozdější 
lidový komisař zemědělství: ' 

„Buďte logiětf. T vrdite, že na vrchu stoji vh1dnoucl 
oligarchie, vládnouc! hrstka, jež uchvátila moc nad s t ra
nou a vll{m disponu;e. St aví-U se tak otá.zka, pak třeba 
položit otá.zku o jiné oligarchii. O ollgarchii strany (bol
ěevické ) nad zemi. Vy jste pro tuto druhou bllgarchll jež 
je o hlavu nlžš[. - Ale stavíte-U tak otázk u, my dá ~á me 
přednost geniálrlt-elig ar chil - před oligar chii prostředno
sti." JStenogr. protokoly IX. sjezdu, s. 40.) 

Takových projevů, kde mluvčí vládnoucí bolševické 
•kupiny otevřeně přiznali autorita~i,vní formu vládní 
mohl bych uvésti řadu. ' 

Nejzajíma'-'.ějš! však je oficiální vysvětleni , pr o č 
tato forma vladm za revoluce vznikla. Všude se odůvod
ňuje z a o st a 1 o s t í r u s k é ho p r o s tř e d í. Tím se 
ospravedlňuje vláda strany nad celou říší, vláda centrál
ního komitétu nad stranou, vliv politbyró v centrálním 
komi tétu atd. Celý vývoj sovětského zřízení se vysvětluje 
místními, čistě ruskými poměry. Vysvětluj e se to opravdu 
správně. V ohromné říši , ovládané po věky despotickým 
carem, je při veškerém revolučruip skoku diktatura jedné 

.L18 

\ . 

' strany zjevem logickým, vyrůstajícím zákonitě z ruského, 
na počátku revoluce téměř ne1tramotného prostřed í. Dik
ta ura bolševické strany, snažící se povznésti proletářské 
a selské vrstvy, je rozhodně přirozenějším zjevem v Rus
ku, než by byla demokrat ická republika západního typu. 
' J estliže . však vláda jedné strany ve SSSR, jak bol
ševičtí předáci přiznávají sami, je z velké části plodem 
m ístních r uských poměrů, vyplývá z toho dokonalá ne
logičnost těch, kdo by chtěli tvr dit nebo dokonce se po
k oušet o to, aby v zemích západoevropských cesta k so
cialismu vedla přes výhradné panství jediné politické 
strany. To by znamenalo zavřít oči před vývojem ruským 
a českÝ,lll, před jeho velikými rozdíly. Sblížení slovan
ských států, r espektive slovanských národů, bude možné, 
připodobní-li se jejich společenské struktury. Stane se to 
tím, že slovanští národové převezmou z_ Ruska prvky 
s~cialistické, ale nikoli to, co je plodem ruských, po ca
rismu zděděných poměrů. Tyto dvojí prvky není těžko 
rozeznat a rozlišit . 

národní h os p o d ář 
Jan A n t r o p i u s 

Theoretik novókapitalismu 
>Jsou v nynější době dva druhy názorů; ne jako 

kdysi, pravdivé a falešné, nýbrž názor y, určené pro ve
řejnost, a názory, určené llro vnitřní potřebu; veřejné 
trunční, hlásané poli tiky a novinami, a mínění politiku, 
novinářwn a úředníkům, pronášené v užiíím kroužku, i n za
vřenými ifveřmi. Za války bylo vlasteneckou povinnost i, 
aby obě tato přesvědčení se co nejvíce lišila; něk teří lidé 
věří, že je tom u tak i dnes ... K do žije v užším kroužk u 
a je zasvěcen do jeho názorů, věnuje veřejnému mínění 
příliš mnoho a p_říliš málo pozornosti zároveň ; přiliš 
mnoh o 1proto, f.íe Je ochoten připustit veře jně vše, slovy i 
sliby, a JlOkládá přímou oposici za absurdně zbytečnou ; 
příhš mulo, ježto včří, že slova a přísliby zcela určitě se 
změní v příhodný čas, takže je pedantické, únavné a r e-

•vh od~é rozebírat jejich doslovný smysl a přesné důeletl
ky. V1 to snad téměř tak dobře jako kritikové, kteří po
dle j eho 111:izoru plýtvají časem a city, když se příliš roz
čiluj í nad t ím, co podle jejich vlastních důkazů nako
n ec nenastane. 

J e 'lu vš.ik ještě další kompliikace. Jsou ,dvč veřejná 
JIÚlllční: to, h lásané tiskem, a ono, jež ma.sy prostýc11 hdí 
soukromě podezírají z ;toho, že je asi ,pravdivé .. . P o 1 in
ností modrrního ipolitika je uvědomovat si přesně YŠc
chny tyto tři stupnč ; musí mít dost in telektu, aby I c 1 o
zuměl sou~rnu názoru mužů zasvěcených, dost sym patie, 
aby odhalil_ názory, hlásané veřejně m uži zasvčceuými, a 
dost hlasoveho fondu, aby dovédl vyjádřit, več širo,;;..i ve
řejnost 11kutečně v ~ří ... 

. ~ ým závěrem je, že prvek předstírání j iž 1přestal hvt 
P?hll~ky n ezbytný; veřejné mmění je nyní zralé poch Ó
r.~t a Je,dnnt podle toho, ~o,1Si zn~věcení muži tajně myslí; 
JIZ nem proJ vem zbytecne ned1skretnosti ntluvit na , •c
řejnOcSti rozumně . .. « 

• Ano, četli jste citát, poněkud zkrácený. Citát ovšem 
nemú nic společného ani s naší dobou ani s n a:Íím ve
řejným ~ivotem. T ýká se Anglie ; byl na'reán aspoň.někdy 
na ,podzim roku 1921; autor se 1podepsa jako :i>Fellow of 
King's College, Cambridge«. Jmenoval se John l\I n v-
n a r d Key n es. • 
·· ~ Ci~út Je z před~uVJ: jedné z výborných knih , dnes 
JJ2l ~las1ckych, »Revise mirové smlouvy«. š lo o polem iku 
proti Lloyrlu George:ovi a vůbec proti reparačním m ta
novením mírových smluv po minulé válce. Keynee doka-



• 

Dnese~ 
zoval, ,itejně jako v předcházející knize >Hospodářské 
následky míru«, zejména tuto thesi: autoři r paračních 
požadavk6 BIIDIÍ nevěřili, že je poražen' státy m ohou 
platit. 

Nelze za,pomenout na K ynese, čteme-li nedávné 
argumen tace Byrnesovy a Bevinovr _na pařížské konfe
renci zahraničních ministrů o italských reparacích. 

Mrav-ní čistota 

>Snad s trochou přepínáni, ne však .bez smyslu pn> 
spravedlivé hodnoceni bylo řečeno, že publikací j eho 
> Všeob cné thC?rie záměsmanosti, úroku a ~eněz« zapo
Pala nová epocha, Keynesova é ra . .. c, pravil úvodnikář 
T im esů po jeho mu:ti (21. dubna) . - >Z monotonní 
defaitietické vrasčivosti let mezi dvěma válkami poutal, 
prohlašuje jasně a přesvědčivě, .že zdravý lidský rozum 
je přece jenom správný a i.e l idstvo, :kdyby si to jen zvo
lilo, by mohlo mít plnou zaměstnanost a trvale stoapají
cí iivotní úroveň ... « napsal zároveň, v řeči pon~kud 
básnické pro britského kancléře pokladu, labourista Hugh 
Dalton. >1.ádný minim neměl neeobečtějih'ho porad<..-e<, 
připojil se Daltonův kolltlervativní předchůdce, sir John 
Anderson. >Má takový význam jako Adam Smith a jako 
Karel Marxe, napsal jeden z nadšených K eynesovýcb žá
ků. Výrok to sna-d poněkud troufalý - ale i ty osta tní 
snad postačí, ~y vzbudily náš zájem o jistě výjimečnv 
zjev mezi náródohospodář&kými kapacitanů naší doby. ' 

Z včt, otištěných na počátku ~éto stati, lze poznat 
k us jeho oeohnosti: hle, národohospodář, který vulí po· 
Jitiku ostře a ~aeně ; dovede jpSát srozumitf"ln · - a ja
kým slohť'm! (Mnohé uniklo naAÍm přf>kladem.) llle, 
včdec, který vystoupil z britské delegace lila pařížské mi
r m•é konferenci v roce 1919, ač měl skvělé m ísto pro mla
,lého člověka: zastupoval britského m inistra financi v 
Nejvyšší hospodářské radě spojenci'i. Odstoupil, proto.že 
se směr politiky nesrovnúval s jeh o přesvědčenún - a 
j iž za několik ,něsím'i vystoupil veřejně a pral se o svůj 
názor. Př~ědčil znalce i veřt>jnost v mnoha státech;- jen 
málo lidí dříve, než jim bylo čtyřicet, mř.lo takovv vJiv 
na t isíce součamílro. • 

S j f"ho názory )ze polem isovat - a to se činí všude 
na světě, kde lidé jen trochu odborně diskutují o hospo
dářské prob]ematice. KeyoC60vě mravní čistotě vijak je 
třeba ae poklonit : dovedl odvolat vše, co věřil a učil, j ak
mile pozdějšúni zkušeooetmi .poznal, že se mýlil. )t".ho 
prestii tím ovšem jen stoupal. 

]ok rostl 

Pozne_jme dříve jeho život a _pak teprve něco z j eho 
učeni. Keynee se 'JlDJ'. r. 1883; otec Dr John N vile Key
nt>s byl dlouho funkcionářem university v Cambridge. 
matka byla starolltkou města ještě v roce 1932. J ohn stu
doval v E tonu a pak ovšem v Cambridge. Stipendimn zís
kal zkouškou z matematiky, ze vzdělání lilasického a 
stmlii o Heloise a Ahélanlovi. Když mu bylo 23, vstoupil 
do státní služby ; při zkoušce měl nejhorší známku z n:í
rodního hospodářství. Sel do Indie ; tam zároveň psal svou 
rnatematicko-filosofickon disertační práci >0 prawlčpo
dobnnsti«. Na j_ejím základě hyl přijat jako Fellow do 
King'i; College. Nemusil opustit 11tátm službu, avšak veli
ký národohospodář Marshall ho t ak chtěl mít mezi svý
mi spolupracovníky, .že mu přidával z vlastní kapsy &o 
liber. V třiceti letech šel K eynes jako člen královské ko
mMe podávat zprávu o inilické měnč. J iž rok piet.ltím 
11 tal se redaktorem snad nejlepší o<lhom é revue toh o drn.
hu v IJritannii : Economic Journal. V ministerstvu finan
cí fracoval do roku 1919 a pak znovu v roce 1940. To již 
hy ředitelem Bank oj England. 

O jehc> znalostech psychologie a obratnosti v praxi 
s\'l-dčí zpiisob, kterým vyřešil část o-iázky, jak_ zdanit 
britskou veřejnost za iválky. K dyž b yl Hl i~ velký odpor 
pcoti zdanění válečných zisků, n avrhl Keynes válečujm 
dodavatf,:lům: uložte si u státu peníze pro poválečnou 

dobu ; ai 11omine n edostatek zboží a nehei.ipečí inflace_, 
budete mít u státu úvěr. N-ávrli byl přijat. 

Od roku 1943 vi;:dl britskou finanční dele aci v„ 
Spoj ných státech. Navrhl známý >Keynesův plán« na ře
šení poválečných mezinárodnícli finančních vztahů · kom• 
prom.isem. s americkým plánem vznikly pak b~etton, 
wodské dohody; jen hospodářská převaha Spojených 
států způsobila, že v nich je více amerických_ požadavk& 
než K eynesových. V prosinci 1945 dojednal Keyoee do
h?du ~ BJ?e~ické pftj~ce v, ~é Britannň I podmínkami • 
~ spoJe!1~!' pak JI obhaJil I velkou .vervou ve sněmov
ne .!ordu, J';JlDlZ ?enelD/ ~ stal v roce 1942. Snad ješt& 
BloJ~ za zmmku, rie byl predscdo_u vyd:ivatelské rady itý
deruku N ew Statesman and Nat101r.; mkdy ovšem neza
sahoval do redakční politiky, takže list nebyl qn}uvčím 
j~h o názorů. Národohospodářské záliby někdy sonvi;ri • 
luskou k hudbě a výtvarnictví - Keynes stál v čele orga
n!sac:í, k teré pořádaly koncerty a vý&tavy, z jména za 
války. 

Hrst po z natků 

Marshalli1v žák později opustil svého učitele. K la
sidcá ~konomie vychází ze zkoumání výroby ; K eynea, 
stejně jako Marx, hr r jinou methodou, zkoumá potřcbí1. 
Keyneeovi jde zejmena o vyjasnění účinné poptávkv. Ne
záleií přece j t>n na tom, co lidé fPOtřebují, n "hri ná tom. 
co z toho si moh ou koupit. Razí pojem >spotřební ná
klonnost« (propensity to consnme); to je ta část důcho
dů; kterou spotřebitel je ze sub.iektivních důvodů naJ..lo
něn věnovat na nákup potřeb. Na objemu této spotŤPbní 
náklonn06ti více než na čemkoliv jiném závisí podle Key
nese p_1ná zaměst'muwst. 

K dyž kleeá výnos kapittilového statku, dosáhne jed
nou hranice, p od niž se již nevyplácí Ín,Yestovat. To ,ie 
>hraniční produktivita kapitálnc. Pak musí investovat 
stát - jinak nelze plnou zaměstnanost uddet. 

V řeči méně neodborné to podrobněji vypadá takto: 
Hraniční produlctivitir k apitálu nenf oviícm totožná s úro
kovou mírou, vyjádřenou v penězích ; ta se u Keyne!le rov! 
ná , pfednosti v likvid itě« (liquidity prefel'ence). Je to čini„ 

tel subjektivní: majitel peněz se rozhoduje bud' in vesmYat 
nebo si peníze porlržet. Z technických důvodu není možm~ 
stlačit peněžm úrokovou míru na výši pokleslých úrok~ -
vých měr jiných kapitálových statků. (U pšenice by úroli:o. 
vá. míra byla vyjňdřrna množstvím pšenice). ú roková w"íra 
toho kterého kapitálového statku je dána jejich branični 
produktivitou; ta v moderním hospodářství stále klesá. Pů• 
sobenfm hospodářské~ cyklu ( třídán í konjunktury, krise a 
deprese) se jednou stane ncgo.tivnf velič i nou- úroková mi-
ra i<šech 'kapitálových st atků je ovisem v moderním kapita
lismu vyjádřena v penězích. »Přednost v likvidit ~ působí, 
že nikdy nedostihne hraniční produktivity kapilillu - pe
níze jsou likvidnější, lidé jim dávajl přednost , alespo1i Y 

normálních dobách. 
Investiční ruch j e základem zaměstnanosti. P6sobi 

naň rentabilita; vzájemnou souvislostí hraničn í prorluk
mrity, úrokových měr kapitálových statků různé likvidi
ty a risika a >předností v likviditě« přestává normálně 
působit. Nastává krise a depreee. Z ní se kapitalil5Dlos ča
sem zotaví - b ohužel na n ižší zamčstnanosti . 

Musí zasáhnout stát dlouhodobým investičním plá
nem. A stát musí ,plánovat bez ohledu na to, zda se to 
vyplácí. St át musí stanovit úroko,•ou míru, která není 
dána hraniční produktivitou kapitálu. ' 

K e y n e s a so c ialisté 

Britský parlament nedávno postavil celý invt!fltični 
trh pod státní dozor. >Národní investični rada« povoht_ja 
nebo zamítá zakládání' pových akciových .společností. Ta
k é staré akciové společnosti Jmějí vydávat nové akcie jen 
se souhlasem státu. To prakticky znamená rtatisaci in
vestiční činnosti a t edy velmi drn&tický zásal1 do svobocl 
soukromokapitali&tického hospodářství. Britští socialisté 

119 



Dneselv 
,tu přijali učení neokapitalisty Keynese. Argumento vuli : 
'■tút musí doplácet na investice v !etech. ~epr~~ ; proc h y 
nemčl mít právo rozhodovat o mvest1c1ch JIZ v lctt!ch 
konjunktury? , 

Lze ,ovií~m arg~entovat i .radiká!nč)i: stát v mu81 
podnikám sanovat v,1;dy v depresi, aby celil nezamc.s~:1: 
11osti. Proč má podnikat jen v době, kdy se podnik:101 
kapitalistwn nevrvlác!? , , , 

Keynes, ktery byval ve spravwch radach hankov
aúch i _průmyslových, má některé názory s Marx~ spo
lečné. Kapitál je mů akumulovanou prací. Ve stavkách 
-ridí boj o jine poměrné rozdčlení národního důchodu 
mezi ruzné odborově organisované pracovní skupiny. 
ftiká odborovým organisacím: Nemyslete si, že trvale 
svýšíte zaměstnanost v době depreee dobrovolným přije-

. lim snížených mezd. 
Jiné po:z:naiky 

Ochraná~kó.. cla v rozumné 'Výši jsou spravedlivá; 
rizné státy jsou na různém etupni hoep. vývoje. Je 80• 

criálně spravedlivé chránit stát • menší virobností. V po
eledních letech Keynes ověem mmil přijmout americké 
hledisko volných trhů; Britannie ustoupila americkému 
pojetí, protože potřebuje americký úvěr; Keyne.i ovŠt!m 
nenechal nikoho na pochybách o tom, že americká ideo• 
logie vyhovuje Spojeným státům více, než komu jinému 
prostě proto, že jsou dnes na nejvyšším stupni hospo-
dářského vývoje. -

Theorie o paritě kupní síly (Purchasing power pa• 
rity) : poměr měny jednoho státu k měně druhé má být 
..tanoven tak, aby za protíhodnotu bylo možno koupit 
totéž zboží; před ..-álkou bvl poměr libry, stanoven na 
4,86 $ - to nebylo správncŠ, ježto za libru b ylo možno 
koupit v Anglii víc než .za 4,86 dolarů ve Spojených Rá
tech. 

Vnitřní cenová hladina je důležitější 111ež zahranič
aú kurs měny. A je lepší, ze -sociálních důvodi'i, stahilieo
nt mzdy a pak snižovat ceny, než stanovit ceny a pak 
zvyšovat mzdy. (V tom ee tedy naše cenová politika •
alespoň v theorii - Keynesem .řM.í.) Pozor na inflaci -
je to vlastně zdanění občanstva! (I to platí o 11.ás -- dá
váme přednost reflaci.) Dělníci Jpřijmou epíše zvýšení cen 
při stejných nominálních mzdách, než snížení mezd při 
ponechání cen. To všecko neplatí vždy a všude. Benham 
upozorňuje, že australští dčlníci, kteří jeou neohyč~jnč 
dobře organisováni, přijali vysoké snížení mezd (26 % ) 
téměř bez protestu, když to nařídil aystralský arbitrámí 
■oud. 

Alespoň letmou zmínku zaslouží slavný Keyncsův 
boj proti návratu libry ke zlatému standardu v roce 1925. 
Tehdy Churchill, jako ministr financí, z prestižních tlů
•odů stabilisoval libru na hodnotě, kterou měla před 
první světovou válkou. Ke~es správně tvrdil, že jde o 
Jturs neúměrně vysoký; nasledky, ~ei předvídal, se do-
■tavily. . 

Stejně slavný je Keyneeův boj -)Proti vyrovnávání 
.aát. rozpočtu spořením ; vzpomeňme na výrok, kterého 
!beto používal vytrvalý Keynes6v propagátor u nás; prof. 
Joeef Macek: 

" ... jestliže poženeme •hosrodafenicc (t. j_ spoření v 
Btátnťch , ,ý,lnVch) každého druhu k jeho logickému zá. 
věru, shledáme, že jsme vyrovnali rozpočet na nuly na 
obou · t r11nách, ale :i:e při tom jsme se dostali v~ichni nn 
lopatky a hladovíme k smrtj proto, že z důvodů úspor-
ných odmítáme druh od dlluha službv.« ' 

Lze argumentovat i obráceně: Sp~jené etáty vyduly: 
a války strašlivé peníze - a.. ·ichni tam přitom zbohatli. 

• Snad se nemýlíme, řekneme-li závěrem, že do jieté 
míry jsou Keyneeovými žáky i nejbližiií poradci Zdcf1kn 
F ierlingra Nebesář a Maiwald, a že naše rnčnová reforma 

1l!Jo jisté míry se pohybuje podle jeho theorie. • 

AO 

litera t-ura a 
. v , 

umen1 
Ferdinand P e r o u t k a : 

Tvoř, umělče ... 
Nemýlime se? Jestliže se však klameme, tedy se 

klamou i přemnozí jiní. Mají týž dojem. ftekl nyní je
den herec, sestupuje s prken své scén:'.) .• emáte tu
šení, o kolik stupňů níže - proti dřívějškq - mu
sím sešroubovat svou úroveň, mají-li lidé na mne 
vůbec reagovat ... To je ta otázkii. Normální postoj 
člověka naší doby bývá naparovat se. Dunivý krok 
politických batailonů, pochodujícich za ním, mu do
dává sebevědomí. Přes to pach jakési nedostatečnosti 
často se dotkne nozder pozorovatele, rozhlížejícího se 
po širokých nivách naší intelektuální činnosti. Už 
jsme vyslechli mnoho přehánění: ještě nikdy netvořil 
umělec tak :radostně jako nyní; ještě nikdy nebyla 
taková svoboda tisku; ještě nikdy nebyl svět tak, 
dobrý; ještě nikdy se tak mohutně nevylévala tvoi-i
vost. A další taková » ještě nikdy« ... Přesto: srov
náno s dobou první republiky -,-- je naše nynější úro
veň vkusu, intelektu, tvořivosti vyšší nebo nižší než 
tehdy? V této době, kdy hlavní vůQčí hvězdou bývá 
nechuť exponovat se, budou asi na to mít lidé dvojí 
odpověď: jednu veřejnou, která nepochybně bude 
součásti onoho chorálu » ještě nikdy«, a druhou sou
kromou. My pak svou soukromou odpověď radějí dá
me veřejně. Ještě nikdy nebyla některá odvětví naší 
veřejné intelektuální činnosti tak blízka úpadku, ja-
ko nyní. , 

V tom onom oboru jest to patrno na první pohled: 
v novinářství. Tu, srovnáno s první republikou, J!O 
větších lidech přišli menší, a vysoká ško1a politic
kých nauk, která má vedlejší líheň také na zrod novi
nářských talentů, v tom jistě nepřinese nápravu. Ce
kejme raději na talenty, které se zrodí tak říkajíc na 
ulici, pozorováním lidí, událostí. Je lépe se dívat ote
vřenýma očima než poslouchat pracně sestavenou 
přednášku, a ostatně, pokud části profesorského sbo
ru se týká . . . Ale tento satirický nápad raději za
mlčme. V literatuře nyní daleko nepanuje takový ra
dostný vzruch, takové opojeni tvořivostí a vynaléza
vostí jako po první světové válce. Netřeba být ctite
lem směrů a -ismů, ale lepší jsou směry a - ismy 
než mrtvo. A tvořivost starších, uznaných,auto'rů na
mnoze ochromla záhadným způsobem. Více se politi-

• suje a representúje než tvoří. Zádný čin neprotrhne 
obal i;polečného průměru. Pokud se kritiky týká , jsou 
obecné stesky na nedostatek lidí. A v divadle -
zmatek. Celkem se nemáme čim chlubit. 

Bylo by leckteré vysvětlení. Politika postavila i v 
duchovním světě mnohé lidi na místa, která jim ne
patří, . a\bude chvíli trvat, než bublina praskne. Mno
ho výzr;iamných lidí zemřelo, a noví., budoucí význam
ní, se teprve rodí. Ano, najdou se, ale o to jde, aby 
jé prostředí hned od počátku nenakazilo špatnými 
zvyky. Je ještě zmatek, ale zároveň je už čas, aby 
zmatek přestával. Omezujme zejména zmatek před
stav. Do velké míry jsme výplody svých představ. 
Většina _lidí nemá ponětí, jak velice povznese dobrá, 
užitečná představa, a kolik poškodí představa špatná. 

Tento úoadek, toto ochabnutí (nočítáme s výsled
kem odpovědí soukromých) nikdo nevysvětli sám. 



Dnesetv 
Ale existuje jedna okolnost - ani neříkáme příčina. 

Snad i jí se zabývati bude dosti. 
V politice, kde vedete mnohost lidí k svému cíli, 

kde jest potýkati se s odporujícími silami prostředí , 

jsou kompromisy nezbytiiy. V umění však vedete 
k cíli sám sebe, a potřeba kompromisů není naléhavá. 
V politice děláte kompromisy s jinými, v umění sám 
se sebou: to jest méně čestné. V politice nesvedete 
nic sám, v umění všechno hlavní musíte svést sám. 
Zde nejvíce platí: pomoz si, a společnost ti pomMe. 
Na tajemství umělecké tvorby nedosáhnou žádná 
oblíbená politická pořekadla o individualismu, libera
lismu a kolektivismu. Tím se jen ztrácí čas. Existuje 
velké; základ'hí tajemství umělecké tvorby: pravdě
podobně musíš nejdříve sám něco být - lidsky, 
osobnostně - abys ně'co vytvořil. Není velkého umě
ni bez vytrvalé a zatvrzelé práce na sobě; jinak jest 
jen uměníčko, jen dovednost. Zajisté, umělec může 
přijímat ko~·ektivní inspiraci jako každou jinou, alé 
nejdříve musí být dost silný, aby ji unesl a zmohl 
formou. Clověk může a má nést břemena. Ale aby 
tak mohl činit, musí mít kostru. 

Ale někteH lidé jakoby neměli vlastního motoru 
a čekali že na východě nebo na západě se zdvihne 
vítr a z~duje do jejich plachet. Dali se přemluvit, že 
je ponese kolektiv. Věří• více v něco, co je postaveno 
mimo ně, místo v nejvlastnější síly umělcovy. Oče
kávají, že odkudsi zvnějšku na ně sestoupí síla a jis
tota, kterou maj.í mít v sobě. M.ísto, aby byli tryskají
cím pramenem, jsou ochotni se přizpt1sobit. To se ne
týká jen těch, kteří stojí na levici, také těch, kteří 
j~u napravo. Někteří z nich přímo vzbuzují. ~ojem, 
jakoby nemohli tvořit, doku~nebudou vědět, Jak do
padly volby. To je nedůstojné. Cekají na kolektivní 
Inspiraci jako na bič, který nad nimi zapráská. 

' V psychologii umělecké tvorby nebude nikdy mít 
kolektiv tolik blahodárného vlivu, jak je nakloněna 
se domnívat revoluční doba, která je odkázána na 
davy. Zatím mnozí z nás jsou nad pozorovaným 
úpadkem (nebo ochabnutím) bezstarostni, protože 
trpí na ilusi, že zvítězivší kolektiv svede všechno a ž~ 
také pro zrod umělců a spisovatelů zařídí nějakou 

líheň, ve které bude možno vyra6et tvůrce jaksi ra
cionalisticky, seriově, podle toho, jaká bude chuť a 
potřeba. K~lektiv zařídí" školky pro genie, a kde dří
ve vvrostl jeden genius, tam nyní poroste deset. » To 
my dovedeme, to my už nějak zařídíme« ... Nedove
dete a nezařídíte. Je tvůrčí mys~erium, kqe umělec 
stojí vždy sám, a podivná vždy bývala místa a kou
ty odkud se náhle, proti očekáváni, vynořil tvůrce. 
j~u i podivíni, kteří spoiují naděje na růst talentů 
i s· pouhou re,?ulací knižního trhu, jako vůbec v pře
vratných dobách sotva který nesmysl není zastoupen. 

!=;~1,:,řnMt zafo,té může spisovateli ulehčit jeho 
hmotný úděl, pozlatit jeho postavení a vůbec v postav~t 
duchovního- člověka na první místo, na němz v kapi
talismu stál člověk výdělkový. Ale neslibujte si od 
blahobytu mnoho pro tvořivé síly umělcovy. Někdy 

naopak se na ně blahobyt snese jako mlha. Snad se 
někteří naši umělci vůbec poněkud zmátli V'ýhlídka
mi, které se před nimi náhle otevřely v socialistic
kém státě. Trochu příliš si pohrávají se svým novým 
postaven.íin, a zapomínají na onen těsný tvořivý pro- • 
stor, kde vždy budou státi sami, bez pomoci před 
svým úkolem. J sou celkem tři druhy lidí : J. ti, kteří 
jd~u za mocí, 2. kteří jdou za poznáním, 3. kteří jdou 

za tím, aby procítili život a pak dojímali lidi - to 
jsou umělci. Nevzejde nic dobrého z toho, jestliže 
první a třetí typ se směšují v tlačenici vzrušené, mě
níci se doby. Hle, umělec, spisovatel, lákaný osobní 
mocí, společenským vlivem ... Tak je možno příjem
ně prožít rok, dva, ale už pamět velmi blízké budouc
nosti se nad ním zavře, poněvadž více běhal za chvil
kový.mi věcmi, než za trvalými. Patrně už samo hor
livé pěstování společenského života je pro umělce 
nebezpečné, poněvadž život, který tak rychle prchá 
mezi banketem, recepcí a representačním čajem, po
byt v prostředí, kqe se člověk stále o tolik 'vice vy
dává než přijímá, ho odvádějí od oné nezbytné, plod
né, hrdé a snad někdy i nevlídné samety, ve· které je
dině rostou tvůrčí síly. Bude dobře, když v nové spo
lečnosti duchovní člověk vystrtdá kapitalistu na stup
nici vážnosti. Ale spisovatel přece nemá v nové spo
iečnosti nahrazovat starý typ buržoasní dámy, která 
byla dnes »už na č.tvrtém čajíčku« . Jestliže J.>Ůsobi 
tolik rozptylných sil, pro umělce třeba nemilosrd
ně vydati heslo: k sobě! I když.hm přijde o některé 
drobné příjemnosti. . 
Umělec se často nyní stává úředníkem. Přemlou

vají ho dále, aby tvořil tendenčně. Horlivě konečně 

žije- společensky. Ale úředník, společP.nský tvor a 
straník - to jest příliš mnoho na mysterium umělec

ké tvorby. Nic nepomůže se opít na konci banketu. 
Tak lacino inspi race nepřichází. Nepomůže chodit 
mezi lid do - dobříšského zámkµ, kde jsou spiso
vatelé mezi sebou a kde jako v zrcadlové síni se ob
ráží stále táž spisovatelská tvář. To je druhé heslo 
pro spisovatele: pryč od společenských a literátských 
přiležitostí, blíže k životu! 

Kéž se umělci nezatočila hlav~ nad jeho novými 
společenskými a mocenskými možnostmi, kéž by si 
příliš dlouho neh~ál s tím. co dříve nemohl a nyn_í 
mt1že, a kéž by se bez lítostivého ohlížení vrátil k sv~ 
nejvlastnější cestě ! Umělec má mít bystré, n; velk: 
oči. Porevoluční doba byla u nás na uměleckem poli 
charakterisována právě velkýma, trochu V1,ytřeštěný
ma očima a organisační pověrou. Můžeme, co chce
me; troc-hu si zaor,E!anisujeme - a bude to. Bůhsám
ví co vše se očekávalo od milostivého ducha dobv! 
T~lentv i publikum. Typickým př'íkladem byl nad
produkční chaos v divadelnictví. Nadprodukce bez 
kvality. Zn ' me celkem možnosti našeho divadelního 
konsu~u. Bvly pro něj po loňském květnu vytvořeny 
příležitosti, které jej mnohonásobně převyšovaly. Zde 
nepomůže přemlouvat, zd; pomůže jen _sama ~ata: 
strofa, jen neochota diváku, která naše divadeln1ctvi 
vrátí k t>firozeněišímu řád11 věci. 

• / 

Je mnoho lidí, kteří by stejně nikdy nevytvořili 
nic pořádného, ti nechť se tedy baví, jak se jim chce. 
Ale opravdových tvůrců je škoda v tomto zmatku_. 
Plastickvm a zaiímavým příkladem, jak se podléha 
chaosu. bvl E. F. Burian. Tento znamenitý divadelník 
a nepřijémný repatriant se vrátil z k-oncentračníh? 
tábora s jakýmsi psychickým úrazem a ve vzruš_en1, 
které ho st ále odvádělo od tvořivého klidu. Pět diva
del, časopis a rozhlasové projevy - jaký to omyl 
pro umělce, který může tvořit jen v soustře?ě~í! Dos: 
ti dlouho se pohyboval jako hvězda vymrštena ;-e sve 
dráhv. Dlouho trvalo, I?,ež dospěl i jen k Jomu 1e~~o
duchému poznání, že na něm mnohem vice zálež1 Ja-

121 



Dnesetv 
ko na divadelníkovi než jako n a r epatriantovi, a . že 
vše, co může říci o politice, je n ic proti tomu, co mů
že vykonat v divadle. Nikdo snad nemůže tu vykonat 
tolik jako on. J akou cenu mělo, co místo toho pft!d
vedl? Leccos vypadá jako aktivita, jako energie -
a jest to jen okQlkování. 

Doba čeká na tvořivé slovo svých umělců. Nechf I 
neokolkuji společensky, politicky, repatriantsky, ani 
žádným jiným způsobem. Nechf tvoří. 

živo t a instituce 
lnž. •C . .Adame c 

Anglie v našem veřejnéin mínění 
:.Sociologický kru.ll.«. :&i pomoci »Cs. ústaVU" IH O vý

zkum veřejného mínění< {příprnvný výbor) podnikl í eií
tě před ChUl'chillovou .řečí ve Spojených státech výzkum 
postoje veiejnosti k Anglii. Osobně byl dotázán náhodný 
výb · r lídí v holešovickém p řístavu a ve vilové čtvrti na 
Hradča:necli. Omyslně byly volen) takové dvě části Pra
hy, ahy by)y zachyceny dvě sociáln~ kontrastní skupiny. 
V příslavu byli mezi dotázanými vesměs přístavní qil
níci. jak.o jeiáhníci. naklada~ plavčíci a lodníci; ve vilo
vé čtvrti Ďyla do vfhěru zalu-nota svobodná povolání. 
úřednické a podnikatelské vrstvy. 

Každému z dotázaných byl _pi edložen seznam jede
nácti výrok-li, z nichž každ~' ředstavoval určitý stupeň 
hodnoticího postoje vůči An . ••. Dotázaný měl za trhnout 
výroky, s nimiž nejvíce so Jasí. Když tak učinil, byla 
mu položena otá.zka: >Co jinak soudÍte o Anglii?« - a 
odpověď byla zaznamenána. 

Takto získaný materiál přinesl výrazné výsledky. V 
přístavu převažuji oázo~ radikálního ~glofobství. Víc 
nei polovina hlasů (58%) připadla třem výrokům, ktere 
shrnují poetoj k Anglii na pojmy sobectví, imperial~ u 
a zrady. Tyto tři výroky, je-1 dostaly dohromady více hla
sů než zbývajících ~ . zně.jí: 

•Angličan je .kavalír, pokud nejde o jeho vlastni.« 
•Anglie obětuje raději deset středoevropských nill'o

dů než jednu kolonii.« 
oAnglie nAs zradila' již jednou, d k něčemu dojde, 

zradí .zas.« 

Naproti tomu výsledky ve vi1ové čtwti se zcela ] iší 
od smýšlení v pčistavn. Rovněž zde se vyslo\Jllje víc nri 
polovina hlasii (56'7., ) pro tři výroky ; avšak ob!!llhem 
tl-chto výrok~ které leží na opačném konci stnpniet>, je 
vděčnost za pomoc českwilovensku v této válce, ocen.'.:ní 
mravních kvalit a uznání podílu Anglie na společném ví
tězství nad Německem. Výroky, jimi zdaleka dávají 
p řednost obyvatelé vilové čtvrti, jsou tyto: 

»Moli bychom být vcl /íčni Anglii, že vyzbrojila naši 
znhraniěnf armádu a že poskytla J)Oh ostinstvf naší vllidě.« 

»w;i cbni spojenci se sloužili stejným dilem o vJ_ 
tézství, tedy i Anglie.« 

•Když b ylo nejhilře, Angličané našli s11.mi sebe a 
hrdinně odolali nebezpečí nacismu.cr 

Většina spontánních výroku, zachyCf'ných v pří~a
vu, zapadá do zřetelného podrňidění dělnildi vůči An .. }ii. 
Vyskytují se výroky: »Ať vydá P rchalo.« - »Vede pro
tislovanskou politiku.« - »Zotročuje čtvrtinu lidstva . ..: -
> Proč nevyžene fašisty?« 

Ve vilové čtvrti napl'fJti tomu nen e,.<:t>u výroky tak 
zřetelnou pečeť vlivu tisku a n ejsou tak zřetelným odra
zem současného politickéhA dění. Některé z typických 

1H 

~ jsou tyto: >Není dobře myslit pi>řád no Mni
chov.« - >Vzpomínám na ni ráda.« - >Musíme ji míli 
stále v paunosti.« - > Věřím, že se vyrovná fair se socia
lismem.~ 

Zilií se., ie není nb11penou generalil!Ucí usoudit, lo 
postoj k Anglii je do značné míry podmín.::n t řitfntm či
nitelem. Dáme-li se do hovoru o Anglii s náhodným fli\J. 
níkem, je tu více pravděpodobnosti, že n arazíme no kri
tický postoj, na živou piedstavu Mnichova a ua 111..-pai 
o vztazích této země mim. V rozhovoru s přístušník.-m 
úřednických vrstev je pravděpodobnější, že se seekíame • 
sklonem přehlíiet mnichovskou zkušenost, vyzdvihov11t 
mravní kvality Angličanů a oceňov;it účast Anglie na ri
lečném úsilí. 

Tento závěr hyl potvirzen i souběžným .ietiením mi
DllO Prahu. Téže methody a t ýchž výroků bylo pouli.to 
při šetření v m alé vesnici v Orlických horách, v P iskn a 
v Tišnově. Vždy se ukázalo, že mezi třemi výroky, ktPnJ 
dostaly největší počet hlasů, byly zastoupeny somly d in
ruetrálně se Jišíeí, tedy vj''TI>ky nacházejících se ua proti
lehlých póle~ stupnice. V těchto třech případe-.!h byl 
totiž dotílzán zcela náhodný výběr lidí všech sociálních 
vrmev. Zejména v Tišnově se ukázalo, že p:rotianglick.é 
výroky vych ázejí o d dčlníků. Všude be pozorovat piík~ 
rozpory v názorech o Anglii. 

• Jaký je smysl těchto ~? Sociologie správni 
p,oh1íží na veřejné mínění jako na "1ýtvor spleti působení, 
z nichž nejdMeiitc'ijší je propaganda. Rozborem infor
maci, které n áš tisk. poskytl veiejnoeti od květnové re
voluce až do dneěta, bychom se pfesvědč;ili, jak. neswině 
itúonnují jednoµivé listy o událostech v léto zemi. Výbčr 
zpráv, jejich úprava a umístění je různé n různých li..tů.. 
ProtJo se dostává l-tenářským obcím jedeotlivých listů 
značně odlišných infonnncí, což pak vytváří p:rotichl11Jné 
obrazy o této zemi. 

ifimo současné zhoje informaci dlumo však uvá
žit i sběh události v posledních letech. Anglie byla dJon
ho po první válce neodlučitelnou částí n aši představy 
západního svi'•ta„ k terý po vítěr.ství nad Německem a Ra
kousko-Uherskem .se stal kmotrem nové republiky. Cham
herlainovská politika k olem Mnich ova znehodnotila vila.k 
prestiž t eto země v Ceskosloven,,ku. Chamberlain zkypřil 
půdu, do níi nčmecká a protelqorámí propag-,mda- zaeé
vafa během války sfé sémě. Popufarila, ·kterou Anglie 
zís kaJa vyhlášením války Německu, se drobilo následkem 
toh o, co se u nás jevilo jako neustálý odklad invase. Spler 
tť-chto situací, z nichž. kaidá vyivářela představy, piíčíei 
se dřív;..j.l<ím, jest jednou z příčin dnešního zmatku, ne
rozhodnosti a :rozporů ve smýšlení o této zemi. 

Na tytó rozpory vš-ak možno pohliiet rovnčl jako 
na součást hluhš.uo eVl'.opského p I"oblému. žijeme ·v do
bě, kd} se střetají světy dvojího pojetí demokracie. Je
den klade na nejvyšší stupeň hodnot osobní svobodo. 
drulllý ro\lno&t hospodářské přiležil06li. Ceskos1ovensl~ 
ležíc. na dPj inné křiiovatee myšlenkových eeet, se nevy• 
hne konOiktům v miRHeeh na podněty, vycházející • 
oboo mnn. Košický program a jeho provádění v prvním 
roce po 08Yobo-,-;el.)Í znamená šťa:;tné, protože nenásilné 
sloučení ohon vlivů. P olitická praxe je sociologid,y obla
stí c ho ,, á ní, o z.de nacházíme vn~jší jednotu. Skryli'.·jší 
hladina mí u ě ní v:;ak stále. vykazuje známky ne iistoty, 
rozpon1 a tápání. • 

Lze-li si představit východisko z podohnýd 1 rozpo
ru ve veřejném mfn "ní, jest hli>dnt nápravn pierlevšim Y 

lepAf a oh,;ektivnějlaí informaci. Tak jako potřebnji>me 
stále víre odborných a spoleb1ivj'cl1 Z()r.ÍV o Sov.:tl!ké-m 
svazu, tak by prospělo i více netendenčních zpr:ív o An
glii. V příi;tích letech j ak· naše země, tak VeU..ú Britnn
nie budou vážit zkušenosti své socialisačn~ politik'.lr, a 
proto , ým,~Hn technických informací. včde1 ·k>ch pmnu.
nů, znalců a1 studentů dozajista prospč.je občma sLranám. 



Dnesetc.., 
Ceho je dále zapotřebí, jsou objektivní prameny o mni
chovských událostech, o válečném úsilí spojenců, o prů
tazích invase do :Francie a podobně. Tisk n a prvn ím mí
stě může ob jasnit mnoho otázek, na něž početné sloií..ky 
veřejnosti dosud hledají odpověď. 

1· o t áz k y a odp o v ě :di 

Ještě komunistova odpověcf 
Vážený pane redaktore, 

ještě krůček a může být jasno na obou stranách. Půjde· 
11 nám více o věc, o jádro věci, než o zdárný průběh osobní 
diskuse a obratné !iermovp.ni, je naděje, že jsme papírem 
neplýtv~li nadarmo. 

Vy pravíte: »Nedorozumění jest hlavni nedostatek naši 
doby a nepodaří-li se to napravit, m1:iže se z toho vyvinout 
hlavni tragedie naší doby.« Nedorozumění (kdyby to, co Vý 
jim nazýváte, bylo nedorozuměním), by byl nedostatek způ. 
sobený omyly nebo různým vykládáním jednoznačných 

,pojmů a jeho povaha by j istě nebyla tak tvrdošíjná. Chlad· 
ný stín, který leží mezi oběma tábory, není zaviněn nedo
rozuměním: Spjše tím, že oba světy si rozul)lěj i až příliš 
dobře, příliš dobře na to, aby si mohly podat ruce a ne. 
považovat se navzájem za veliké nebezpečí. • 

Neboť charaktery obou polů jsou tak rozdflné, že tu 
není místa pro víc, než chladné stíny. Což kapitalista a 

,dělník nejsou bytostmi z různých planet? A reakcionář a 
revolucionář, otrokář a otrok, nejsou to všechno lidé z růz· 
ných planet? P opírati to, znamená propadnout abstr aktnosti 
a nevěděti ničeho o lidech. 

Na tom neroění nic ta skutečnost, že třídní boj ve svém 
dnešním stadiu lidové demokr acie nabyl tvárnosti, zdánlivě 
n epodobné formám předválečným : v důsledku nesporného 
pokroku jde dnes spíše o rěgulaci společenského toku, o 
p ozvolné převádění společenských vrstev k socialismu. Za
j isté, že není dostatečné společné základny myšlenek a citů: 
a le i tak jest t olik jednoty, kolik jí má být - jednoty, 
k terá jest bran ou jediné budoucnosti národa. Zdar nebo 
n ezdar toh oto nesmírného úsilí r egulace národní .společnosti, 
Jest život nebo zmar národní existence., To jest vnitjni ob· 
sah Národni fronty: Zádati více, znamená ignorovati sku· 
tečnost. Lidská společnost ve své his tor ii, k terá jest jen je. 
d iným řetězem vývoje, změn, jest ovšem ve stadiu, které 
j est možno nazvat tříděním duchů. J e to jen jiný výraz pro 
ideologický boj. 

Mám za to, že nejvyšší pohnutk a, kterou může být lid· 
ský tvor vzněcován, jest snaha učinit svět lepším. Tyto ten
dence je nutno brát velmi vážně a nepřátelství, které vznik(I 
m ezi-ideologiemi, je jen důkazem opravdovosti, s niž svou 
věc pojímali. Proto hnut í, n esené světovým názorem, který 
k onstatuje jistá fakta a samozřejmosti, z nichž závěry jsou 
u normálníh o člověka zcela prosté a j ednoznačné, pociťuje 
,nesmiřitelnou n enávist ke k aždé formě setrvačnosti a re. 
akce, i když tato, jak tomu často bývá, si o sobě mysli, že 
.není reakcí. To není bilance truchlivá n ebo radostná ani 
n ijaká : taková jest prostě skutečnost. J e to stav kapltallstic
ké společnosti. Chtíti opak jest také romantismus. Není tře
b a domnívat se, že to je skutečnost povážlivá, věštici něco 
n edobréQO - spíše naopak. Je jen důležité uvědomit si ten 
prostý a základní fakt, že tento duševní a mravni život ná
roda a jeho svatý třídní boj jsou v dnešním světě pod· 
míněny existen ci svobodného státního útvaru. Není na svě
tě národa, alespoň národa na stejném stupni vývoje hos
podářského a duchovního, k terý by byl jednotný v myšleni 
a cítění více než národ náš, vyjímaje jednotu oněch věč· 
ných základních pravd, které tvoří jednotu všeho lidstva. 
Proto není Národní fronta ani ilusi ani lstí, předpokládaje 
ovšem, že od lidí, jež v sebe zahrnuje, neočekáváme vice 
než jest v lidských silách. 

Ani měšťácké .třídy nemohou dnes přivírati oči před dě
_Jlnnou nutností socialismu a proto se dožíváme toho ne. 
upřimného a pojmy matouciho stavu, že dnes praporem 
socialismu mává kdekdo, i tyto měšťácké vrstvy, které 

. poněvadž již není vyhnuti, jsou ochotny připustit sociální 
refor my, ovšem v r ámci kapitalistického systému: aby se· 
vlk nažral a koza zůstala celá. Lovit v t~ h to zkalených vo. 
dách, vrátit pojmům obsah, jenž jejich jest, př-edevšim po-

jmu socialismu, který byl již tak roztažen, vyprán, zformo. 
ván, že se do něho vejde i celá měšťácká morálka, toto jest 
také nesmírně h orké zrno""Sváru a nejednoty. Víme, že 
každé myšlenkově svaté nepřátelství předpokládá, ahych'om 
jako nár od měli svůj stát: tam, kde ho není, nejde už o 
n ic jiného než o život, zbavený vší ceny. To jest vnitřní 
obsah každé Národní fronty. Není možné, aby národ, ve 
svém souhrnu tvořený množstvim různorodých · složek a 
tříd, a tedy i morálek a kultur , byl takto jednotný. 

Jest jistá tenká třJda společenské a politické inteligence, 
jejímž j.ediným zřídlem života a moudrosti jest inteligence 
a jejíž pr ofesí jest inteligence: tato třída representuje uza· 
vřenou a dovršenou kulturu měšťáckou a žije jaksi z pa
raitre: ne býti, ale zdáti se. Na všerp., i na době a jejL::h 
průvodních zjevech, jako by si ověřovala, zda jest ještě 
stále dosti inteligentní a zda prameny jejího ducha nevy. 
sýchají: potom, ujisti vše se, že tomu není tak, spokojeně 
dál klímá: ale tvůrčí není. Zdá se dokonce, že životu, který 
jest mnohem obsažnější, přináší dost málo. Z toho vyplývá 
zvláštní hrdopyšnost, nepříjemná odolnost vůči každému 
nadšení a svatému zápalu a sklon Špatřovati v komunistic
kém enthusiasmu jen batolení. Tato vrstva politické inteli
gence svou současnou činnosti připomíná záměrnou snahu 
vyvolat atmosféru první republiky, z dob boj~ o svobodu. 
Tato vrstva jako by nevěděla ničeho o šesti letech protek
torátu. V tom jest její strašlivý a h ouževnatý omyl. Občas, 
hledic na překážky poctivého dorozumění, ptá se, jsou-li ko
munisté ochotni trvale něco odpisovat ze svých ideji, trva\e 
slevovat ze svého marxismu - leninismu, jak toho koaliční 
politika vyžaduje, má.li zůstat koaliční. Přehlíží onen ne
sporný fakt, že je mnohem vice na• čase ptáti se, zda měšťác
ké třidy jsou ochotny trvale odpisovat n co ze svého -mě
šťáctví, trvale slevovat ze svého měšťáckého nazíráni, jak 
toho koaliční politika vyžaduje, má.li zůstat koaliční. 

Zajisté, že není nutno, aby se všichni stali komunisty : 
ale zajisté jest stejně nutno, aby národ nevychovával již 
déle ti'ídy, které patři minulosti. Budoucnost národa ne· 
může být zachráněna "lidmi, kteří netoliko jsou tak ne
zralí, ale žiji ještě v duchovním světě měšťáctví a jsou 
politicky tak lhostejní (nebo zákeřní), že věři, že hospodář. 
~ké reformy samy spasí svět a mohou být, značně zpitvo
řené a kapitalisticky chápané, základem příštího socialismu. 
Výchova dětí nemůže být bez nebezpečí ponechána v je
jich ru}f:ou. Jestliže upadaj íc! sekty společenské, z n ichž 
nejmarkantněj ší jsou v našem národě maloměšťáci, .dosud 
se pokoušejí udržet různými úkoky lidského ducha v ča. 
r ovném kruhu pitvorně znetvořených přirozených pravd a 
romantických předsudků a pověr, jejich vliv musí být bez 
m ilost i vyhoštěn. ze škol, z čitanek, z mysli, z obecné, drobné 
denní morálky lid í, dokud nevezmou za své ve všeobecném 
opovrženi, nebo neobjeví duši a sílu, jež jest uta jena 
v k aždém dogmatu. Skutečný třidni boj. počíná třidnim 
uvědoměním a bude bojem mezi intelektuálními třídami, jak 
praví Shaw: a -cenou vítězovou bude duše dítek. 

Zádný komunista, pokud vim, nepopk al cenu svobody 
a n aopak prohlašoval, že jest prorokem svobody ještě větší 
a plnější: říkal naopak, že tato měšťácká •svoboda« jest 
iluse, že to je svoboda pozlátková, výsada vládnoucí a ma· 
jetné třídy, že to jest svoboda • míti hlad«. - A r ád bych 
slyšel věcné námitky, v čem skutečná svoboda dnes dozna1a 
újmy. Změnila jen svůj obsah v tom smyslu, že to není již 
svoboda otroků, ale ta ji v sobě již při slib té budoucnosti, 
kter á přinese svobodu svobodného člověka. - také huma
nismus nepovažujeme za předmět hovoru až zbude volná 
chvíle: závažnost obou ideji n ikdo nezlehčovaL Je t o jen 
rozdíl z názoru na to, co jest primérni. Zaj isté, že jest hu. 
maoismus stejně velikým úk olem jako socialismus, který 
jest ve své podstatě dítětem humanismu: jde jen o to, 
aby se jemné a křehké problémy humanismu nepletly pod 
nohy zařizujícího se socialismu. Dejme tomu, že jistý člověk . 
pojal předsevzetí začíti nový život: zbořil nebo opustil svůj 
dům a na nové půdě, na níž stoji, musí postavit dům nový. 
Není to žádný barbar, ale ví, že dřive nebude m oci číst 
nebo hloubať o svém mravním polepšeni, dokud nepostaví 
z cihel barák, ve k terém by _hloubal a četl. Přehlíži snad 
tyto duchovní stránky života tím, že se jimi nezdržuje po 
dobu, ve k teré hází lopatou?: že _neměří svůj příští domov 
n a půl oka, druhým louskaje v k nize?: poněvadž kdyby to 
činil, stavěl by hůře a déle. Zevšeobecněni principů socia
lismu jest časově to p1 .ni a dnes nejdůležitější : jde o tor 
v eliké a slavné ideje socialismu něja1c směnit v drobné. 
v drobnou denní morálku a náboženství národa. • 

1f3 



DneseIC.., ~ 
A dále: také humanismus, jehož se dov~láváte, byl prá

vě tak jako všechno vychován a formován k ar,italismem a 
socialistický humanismus bude také podstatně jiný, než hu
manismus měštácký. Všecky naše ideje a představy jsou 
j elitě výsleČlkem a plodem kapitalistické společnosti : naše 
matky učí morálce feudallsmu, pokaženého moderním ob· 
chodním duchem, naše školy, lidová moudrost, všechno: 
prostá lidská m orálka s tendencí přirozené životní ctižá. 
dosti ukazuje na vojenského dobyvatele, na vykořistovate. 
le, na chytráka »llikovnýchc vlastnosti, na výdělkáře jako 
na vzor _ všeho, co jest úspěšné a dobré. I nejužši vztah člo
věka k člověku neni zcela svobodný a humanitní: obyčejný 
soukromý denni styk dvou lidí na to churaví. Rovněž zá
klady mnoha starých a vžitých ínstitud a konvend, na nichž 
stojí třeba manželství, nejsou svobodné a humanitní: a na. 
bízejt . vykořistováni ~věka člověkem. A vůbec celá farl
sejská mravnost, náboženstvi, celá kultura. Marně k áži pro
roci, prohlédajici celý podvod a hlásajicl lepši evangelium: 
dávky bludného učeni a zásad v nejběžnější formě všedního 
života, malá, hlodavá prax e, denni »životní zlrušenostic bla
muji k aždou Ideu, předvádějice egoismus, omezenost a nlz
kost jako jedinou zárukou životního úspěchu. Tomuto du
chovnimu světu maloměšťáctví jest nutno vypověděti boj 
velmi váAnivě. Jde vždy o celý rozsah lidského života , ve 
kterém nezáleži jen na tom, jak jsou rozděleny přijmy, 
nýbrž i na tom, jak jedná člověk s člověkem, jaký Jest stav 
,veřejné mor álky a je-li člov k zbaven\všech pout, také p fed
sudlru. Ale předevllm měštáctvf jako duchovni discipliny. 
.Opravdu není člověk živ jen chlebem. Jde vždy o plného 
člověka, ne jen o člověka ekon omického. Abych byl přesný, 
'6ociallsmus v sebe zahrnuje více než jen starost o rozděleni 
příjmů. 

Zájem o to, jak se socialisace provádí, jest zájem vzne
šený a nutný a nikde není zákll?U neupozorňovat na ch yby, 
které se stanou. Opět nešlo o princip, nýbrž o míru a způ
sob věci. Nešlo o detaily, ale základní linii. Abychom se ne
divim malou kličovou dírkou, která rozhled skresluje: aby. 
chom pr o relativně malé a nepatrné vady nepřehlíželi dej
me tomu nesmírné a nesporné zásluhy světového komuni
stickéh o hnuti o socialismus, o m ír, o svobodu, o párod, o 
lidský život. A mnoho jmých vítězství a ctnosti, k teré způ
sq_bily, že obrovské masy }ldstva se dnes hlásí pod prapo
.r:y komunismu, i z těch, kteří by bez jasných a viditelných 
.zásluh mamutích rozměrů na tuto cestu nepřišli. A neméně 
!!lo o to, že konstatujeme-li již jisté phmmaty a chyby, 
.záleží i na tom, do kterého tábora je vytrubujeme a s kte
.r:ou ozvěnou počítáme : zda du_ toho, který je může to jest 
který mé vůli a moc je napravit , n ebo do tábor a t~h kteří 
ilačni čekaji na každou novou fámu o zvěrstvech re;oluce. 
Proto slušní a pokrok oví lidé, jsou-li úměrně své slušnosti 
I uvědomělí, budou těžko našimi nepřáteU. Velml zéleži na 
,tom, jaký způsob si kritika socialismu -zvoli a jaké podoby 
nabude v představách socialistů. 

Tito krit ici mohou socialismu pomoci tím že jej stále 
kontroluji, ale mohou také plout ve vodách d~agogie což 
jest pokušení jistě velmi naléhavé a svůdné : beztvary ~uk 
zm~t~ých a prostomyslných lid.i, s dětinským pohledem na 
politiku od »hokynáře• a od »holičec j" ochotný materiál, 
který čeká na svůj příští fašismus. 

Milo! K o JJ ll e k 1' 

d o pis y 

O majetku, právech a myších 
VáJen:t pane doktore Hejdo, 

bylo by méně nedorozumění v diskusi o majetkových 
dlivkách, . kdybyst~ nedokazoval s výtkou na mou adresu 
tytéž věci, které Já jsem tvrdil, a nr.podkládal mi snahy 
které jsem prudce odmítal. (Tak na př. tvrzeni že chc i 
P o t r e st a t p~atele, který poctivě vyráběl, 'je směšné 
- t o bych totiž potrestal nejprve sám sebe.) -

Podstata sporu je v tom, lze-li za léta 1939-1945 nazirat 
jako na dobu _normálni kapitálové tvorby. Vy tvrdíte, že 
v oné d~bě vyroba se nezměnila - nic se nezměnilo -
jen peněžní měřítko. Já naopak soudím, že se změnilo té
měř všechnQ - až na setrvačné myšleni některých hospo. 

dářských odborníkl1, kteří pravidla, empiricky zjištěná za 
určitých předpokladů, pokládají za obecné zákony, jichl 
platnost je nezávislá n a mlstě, času a okolnostech. • 

Nevím, v kterém zákoníku světa jste nalezl zákon,· za· 
ručujicí podnikateli (lhostejno, zda jste to Vy, já nebo ak
ciová společnost) p r á v o na minimálně 50% výnos jeho 
kapitálu - právo tak nezadatelné, že musí čnit jako" neroz
borná skála i uprostřed světa, tříštěného atomovými pu· 
mami. Kdyby takový zákoník existoval, musila by v něm 
být zaručena i jiná práva vyšší a posvátnější - která ve
směs byla za této války porušena. A! ptáte-li se, z jakého 
dilvodu podnikatel ztr atil za války své právo na zisk, odpo
vídám: Z téhož d~odu, pro který miliony lidi ztratily v té 
době právo n a lidskou důstojnost, na čestné podmínky ži
v ota, ba i na život sám. Z toho důvodu, že v oné době nad 
velkou části světa vládlo násilí, podvod, ničení a falilovánf 
hodnot fysických, hospodářských i duchovních. Myslíte, ia 
chci dokazovat, že je to správné, že je to spravedlivé? -
Co Vás n apadá - já jenom _ltonstatuji, že bohužel, j ~ 
t o m u ta k a že je nezbytně vyrovnat se s dOsledky z tohal 
plynoucími. 

Tvrdil jsem, že v uplynulých sedmi letech úhrn r e á ],, 
n ě h o n á r o dni ho maj et ku (bez jakékoliv peněž~ 
op t i k y) n evzrostl, nýbrž se zmenšil. Nepokusil jste ~se 
toto tvrzeni ani popřít, ~ méně v yvrátit. Ale jak je to 
možné - žasnete - k dyž přece po těch sedm let se u n ás 
pracovalo - a pracovalo se t a k é produktivně? Odpusťte, 
vážený pane doktore, že na prlmitivni othitu muslm dál 
primitivní odpověď . 

Občané jedné vesnice ukládali Po jistou dobu vytěžky 
svého hospodařeni do skladiště. Jeden brambory, dr\.lhf 
oves, třetí pšenici - každý do své příhrady. (Abychom s~ 
nemylill: nebylo tu žádné k olektivní, nybrž soukromé vlast
nictví - t o společné skladiště jsme si vymyslili jeřiom pro
to, ab.ychom měli přehled o úhrnném majetku .obce.) Sta. 
rosta jim vydával potvrzenky n a každý pttnos a každ;t 
z nich si zapisoval své přírůstky do n otesu. Aby nebyli ma
teni peněžní optikou, zapisovali prostě věrtele. P omoci těchi 
stvrzenek a zápisů mohli dokonce mezi sebou obchodovat. 
Tak n a pHklad sous._ed Bárta, k terý produkoval pšenici, dá-, 
val z nějakého důvodu přednost bramborám, které dodáv;J 
soused Vondráček. I vyměnili si (v nějakém poměru) pH.. 
slušné stvrzenky, provedli patřičné zápisy ve svých note
sich a Bárta stal se tak majitelem hromady brambor • 
Všichni poctivě pr acovali a zapisovali své přirústlcy - malér 
byl jen v tom, že mezitlm do skladiště vnikly myši a užir~ 
ze zásob víc, než pilná p ráce dokázala doplňovat. Obed 
s touto pohromou dlouho těžce zápolila - jednoho luásné
ho dn_e se konečně podařilo myši yyhnat a bylo možno pro
vést mventuru. Ukázala se ovšem smutná pravda že ve. 
skladišti je ted' úhrnem méně věrtelů, než bylo př~d myši· 
záplavou, že tedy obec vcelku nemá žádného přírůstku. 
ny):>rž úbytek na svém dňvějším majetku. A že se to celkemj 
nedá vyrovnat ani reparacemi od těch myši ani dodávkami. 
které slíbila přítelkyně UNRRA. - ' 

Občané byli r ozumní lidé a uznali nezbytnost. Dali se 
také přesvědčit, když jlm to starosta vyložil, že jejich stvr
zenky, kterými prokazovali své majetkové nároky na obsah 
příhrad, nemají už dřívější hodnotu a že také přislušné zá
pisy v notesich musí být odepsány. Věc se však kompliko. 
vala tím, že myšim brambory n echutnaly, takže souse4. 
Bárta našel obsah své příhrady celkem nedotčen, kdežto( 
Vondráček, Procházka a Novotný, kteří tam měli ob.{li ne
shledali ani zrno. Vznikla vzrušená debata. Bárta předložil 
svoje zápisy, vyk azující poctivý, občanský přírůstek. Kon
statoval, že to přesně odpovídá obsahu 'jeho příhrady kte. 
r á obsahuje docela reálné brambory nikoliv falešné. Á do
vodil z toho, že si na s v o j e brambo'ry prostě nedá sáhnout. 
pr otože si je za prvé poctivě yydělal za druhé do toho 
nikomu jinému nic neni a za třetí by

1 

bylo nespravedlivé, 
aby byl trestán za svůj normální zisk. . 

Vondráček na to ostře rez~nýroval, že vlastně ty bram. 
bory byly yydobyty prací jeho rukou kter é byla neménl) 
.poctivá, jako Bártova. Ze za to nemůž~, když mu z výtěžk4 
JE;ho_ P:áce zůstaly ~eď y rukou jenom trpotvrzenky, kte
rynu Sl může ~apálit f!"Jfku. Ze ostatně, jak bylo ukázáno, 
všechny ty zápisy v kmžkách pozbývají platnosti a tím pndA 
také _jeho někdejší transakce s Bártou. A že zkrátka chce 
s v o J e brambory zpátky. 

Ostatní - ku podivu - také nesdíleli Bártův názor, 
a 'sklonili se ~ iše k myšlence, že by se měl soused s nlml· 
.Cl bramboq rozdělit. Podívej se, sousede, vykládali mu.I 



• 

Dneselv 
riichni jsme poctivě pracovali - ale byli jsme postiženi 
JIPOlečnou pohromou, která reá lné výtěžky naši práce z větlli 
ěásti pohltila. Ze to, co zůstalo, je soustředěno v pf ihr éd ce, 
znějíci na jméno jednoho z nás, je celkem způsobeno ná
h odou nebo sběhem ok olnosti. Z toho neVYplývá, že by musil 

, zůstat nedotčen také m a j e t k o v ý n á r o k právě jen na 
tuto přlhradu. V dobách pohromy nade vllecbna práva, ze
jména nad práva majetková, vyrůstá právo zvlálltni -
p r {i v o n a s 'o 1 i d a r i tu, kterého se pr oti tobě dovoláváme. 

Bárta zůstal jako dub. Tvrdošíjně odpiral rozhlédnout 
se po celkovém stavu skladiště, upiraje zrak výhradně na 
určitou, individualisovanou příhradu. Byl totiž ve svém 
srdci zarytý liber ál, ačkoliv si říkal sociar ta. Nakonec to 
prohrál. Cáste~ proto, že byl v menllině, zejména v§ak 
z t oho důvodu. že - vzhledem k době a ókolnostem -
neměl pravdu. 

Takový asi bude, vilený pane doktore, osud osnoVY o 
m ajetkových dávkách v nynějši sněmovně, a na tom výsled
ku by pravděpodobně mnoho nezměnily sebe obsáhlejlli 
ankety. Já jsem si tu osnovu nevymyslil a s jejimi autory 
svedl jsem v uplynulých týdnech nejeacn junácký mejdan, 
kterému byste byl j istě tleskal, kdybyste ho sledoval zblízka. 
Domnivám se důvodně, že původni znění osnovy bude značn€ 
zlepšeno. Ne sice ve věci sazel}._ ale '9' neméně důležité otáz
t:e s p 1 á c en i dávek. Subkonuse rozpočtového výboru, ve 
které jsem- měl čest zasedat, doporučila jednomyslně opatře
ni, kterým se v těch připadecb, kde neni vázaných vkladů 
n ebo jiných vhodných hodnot, umožňuje úhrada dávek 
d louhodobých nizko zúročitelným úvěrem. Tim se podstat
ně oslabí r isika, kterých se obáváte. Přes to bych ovšem 
mohl uvést velké množství kritických připominek k tomu
,to zákonu, tím spfše, že sám jsem podnikatelem, kterému 
1$8 ma jetkové dávky hluboko zafiznou do masa. Mám snad 
tu výh odu, že jsem před dvaceti léty začínal doslovně z ni
J!eho, s vypůjčeným kapitálem. že po krátkém vzmachu kon
~unktury prodělával jsem těžkou k risi let třicátých, která 
Jna jetkový sta~ podniku vrhla zpět téměř k n ule - pře
svědčil jsem se zkušenosti, že majetek je méně důležitým 
předpokladem p rosperity podniku, hlavni ivěcí je práce a 
výkonnost - v tom se mnou nepochybně souhlasíte. 

Ale právě proto nemohu se smiřit a tak výhradně zá
p orným postojem, jaký pr ojevujete ve svjch vývodech. Ne
ro tam jediné positivni řádky - jen a jen nega ce, vjtky 
a str~ch z budoucnosti. Nepř~ bych si, apy ve straně, jeji
miž Jsme oba přislušnfky, prevládl tento způsob myšleni. 
Vestigia terrent - osud národni demokracie j~ příliš vý_ 
mažný. Můžeme mnohé zlepšit, mnohým škodám zabránit, 
mnoho užitečné práce pro stát vykonat jenom za jedné 
p odminky: že se oběma nohama postavime na půdu dnellni 
skutečnosti, že se nebudeme dovolávat práv době a okol
nostem nepřiměřených - ale že se stálým zřetelem na ne
.zbytnost národni solidarity budeme do nových řádů politic
kých, hospodářských i sociálnich včleňovat zdravé prvky 
hospodářské zkušenosti minulé: výkonnost, odpovědnost -
a podnikatelskou odvahu k rozumnému risiku. • 

V Praze, 5. května 1946. Ing. dr. Stlpd.n J e I. 

Dopisy ne komunisti\ 
Vé!en:t 'l)(llle ll'edeli;torel 

• Je tomu 11! v ice n e! měsfc. oo v •Dneěkuc zai!ala debata o 
Pl'!Jlunismu. Bvlo otištěno několik bleru extrémn[ or a'Vice. celA 
lada doolBt'! ělend komunistické etranv a koneěně Vaše odoo
vědi na valnou ěást těchto dooisd. od:oověď intelektuála. sna!I
eího se objektLVillě a s url\ittm odstn.roem naHti sorivnou demo-
kratiokou cestu. . 

Bohužel. vmúkě z celé této debatv 1>lV nestranného a do ce
lého našeho vefetného f:ivotu. nezasvěceného ooa:orovatele ne
a>rivnv dojem o rozwstvenf našeho národa. VV'Dlldě to. jako by 
na jedné strBlllě stál komunistický blok. silinv. s Dfimo vojenskO'll 
kAznf a s celou řadou in·teligen.tnich a nadt1env<;h stou:oencd. To 
je konečně oravda. kterou .nemá cenu si zak.ffvlllt. Proti n im 
stojíte Vv. bo:k>Villl,k :r.a demokirecii. za huma,nitu. oroti totalitě 
a násilí. A J>Ot.orn sto:I[ už fenom tak zv. hvd.m r eakce. stavici 
ae zlioorně ke vllem vvmoi!enostem nalleho sociallsu.Ucího stétu. 

Rozeberme si stanoviska těchto třl skuDin: V té 1>0slednf jsou 
~jista Dředev!lfm ti. ktefi s nadllentm slou!lli každému refi
mu. ZQJ l!fujfcúmJ. ttm jejich orivilegované oosta,vení. Nemusili 
to bvt vfdv členově tak zv. Dlled.vAlečné vládnouc[ třidY. Mohl 
to bvt kiterikoltv malt úřednfček. kterv z moci svého úřadu 
mohl 1>0uštěti hrdzu. Jsou to lidé. kteří -věří v kontrarevoluci 
jako .iedlné vvchod~ o z nouze -a kteřf Droto žiH l>l"O zásadu: 
Cfm Mře. tfm léoe. Do této sku.oln:v oatfi také celá fada wo
fleslooá1nfch nesooikojencd. 

Déle_ js te Vv. A orominete mi. kdvž Vám řelmu. le mnoho 
lidi vidí ve VaAem boii oroti různému be2orAvf. nevděku 
totalitě něco d0111a u iiotovského. Ne ! e bv v l!tšine slušných a stra~ 
!licktmi klallkeml. nezasleoenvch lidí nestála za Vámi ale b li 
Jsme vfdv národem s tran. silní fodJncl. kteřI nenMe!eŮ k žA~é 
s~raně. se u nAs nikdv nedovedli or-osadíti v té mife. jako na 
Dffidad 11!'· zěoodě. Hodně vinv na tom nese náš volebni svs
tém. kterv dAvá ve!lker u moc stranám na úkor ied:notlivce Al 
to ie stav věci. kteri se dnes asi dá těžko měniti. Proto· tak: 
Vaše člá~ PW!obi sniše_ dojmem komorním. Ctenář. který ve 
valné_ většině Dfioadd u! 1e rozhodnut. jak bude volitL si ořei!te 
s obdivem Vá!I článek anebo Drohl6si. le kde se kácf les. musei! 
litag tfisky n ebo něco DOdobného. viz vlechnv doo!Bv členil 
KS • !dáte SV'Ůj DI'01?Mln. krrumt. mravně Dlně ODrávněný. Ne• 
ukazu~ete však normáln fmu čtenáři. k terv se náhodou me2i 81:ra
nami 1 eště ner~ ~ jak by měl iili aby k Vl!AJ:!mu cfil. dollel. 

_A konečně t ret1 sku.oma. komunistický blok. J evf se nllm z 
Vašich . článků i z v_l:i,~tnlch doDisů iako ucelenv kádr steině 
smttle1icfch !idl. m a!1c_1ch svdj oevný nllin. který hlavně svou 
ko:r:i-OOTJ.O'll fAz1. soclalIStickvm stát em. dóvede nadchnouti mnoho 
lidi. Je to ze všech složek. které se v debatě o komunismu v 
»Dnešku« obievili. jediná skw>fna s l>eVDě a olně orooracovanÝJll 
Dlánem. A Proto. &leduie-li někdo debatu v »Dne§kuc a chtěl-li 
bv se l>Odle n f rozhodnouti. kem a lrudv odide. r ozhodne se sof
lle Dro jasnou cestu komunistd. ne! uro Va!li. ač ie ušlechtile:i!li 
sorávněiši a lidštěilil. • 

Onv tH skumnv. o ktervch jsme mluvil. n e:isou m11: celý 
národ. Existuie ieště iedna lirok6. skupina. ve které isou ti. kdož 
souhlas[ s ,rlstavnim Dlá:nem našeho státu. kdo se k němu staví 
klad.ně. ale ne:isou komunú;tv. Do této skupinv oatří valn6. část 
orgmiisOfvantch členil nekomunisticktch 1>0litickvch strwn v na• 
!li republice. Každě z těchto tři stran m6. svůj or oin-am e každá 
z nich má také l esně vvznačenou cestu. kterou se chce ubi:rati 
Proti oosttivnfmu u.ro,n-amu komunistickému smvime DOSitivnÍ 
nro,n-am té které s tranv. Proti sice jasně. ale často demokratic
ky. humanitě a ethickv nedokonalé cestě komunistů stlwime stei
ně jasnou. ale mnohem hummmějM cestu vlestnt Nenf ovšem Va
M VÚUJIU. že nikdo z této slruoinv se dosud nezúěastnil debatv. 

ffiavni rozdíl je v tom. lak dalece které strana svdi .12,ro1?ram 
dodrfmje nebo hodlá dodrrovati. Nemůže bvt DOChvbv o tom. že 
yšechnv socialistické s trany dodrlf socialistickou i!Ast svého oro
namu. To je věc. o které snad není třeba diskutovati. Jak jste 
sil.m v illejrůzněiliich článclch ooětOlvně orohlěsll. v t.ornto ohle
du vede ces!B oouze dOJJředu a ne zoět. 

Jtnak je tomu už .s ně.rodní. n ebo chcete-li s vlasteneckou 
ěAstf. oro.namu. Tu si musime uvědomiti. že to. oo naosal oan 
Kopecký ve 3. č!Ble »Dne!lku«. i e názoc neivětM Msti komunis
tické s trwnv nebo IISJ)(}ň t é leii části. která má vliv na děni ve 
straně a v e státě. Mám na mvsli oassus. ve kterém oan K01Jeckv 
tvrdil. že komunismůe le tek vellkil. a ddlefitá idea. f e ie nutno 
zl&kati pro něj masv. k-teré k němu ještě nedosoělv. tfeba sli
bováním hmotnfoh zlslru a výhod oodle Drevldla. že účel světí 
nrostředek. Celá minulost KSC .z dobv DO ocvní svět.ové ..JZ4J.ce 
a.ž do dobv. kdv bvl n noaden SovM&kv svaz. nám nedáv6. Usto
tu. fe dnešní viastenčen[ komunistické s tranv ie vice nef tako
vým slibem. daným DO zti.§tění. že vlastenecká hesla táhnou. 
StEjjně je tomu se _zájmem komunístd o v esnici. žiVillos1mfkv a 
středni stav. lehož odpdrct vždv bvvalL O wměru komunistd 
k demo.lm-acli se. liž v »Dnešlru« DSalo a nechci 01Dakovati. co 
V v sám jste Uf řekl mnohem léoe. 

Na'lll"oti tomu Droin-am a t>OSbuo strany národně socialistické. 
ieiimž členem jsem. zůstaly stetné 1ako Dfed válkou. P,ro,anm 
se ovšem musf dooliíovati a črun,ečně také Dfaora0011Távati. ale 
to jenom oroto. že vnmA 1!6.&t l)OŽadavkd stranv, fako znárodněni 
těžkého a kličO'Vého nrumvslu . oomdmrek n árodnfho státu a l>Od. 
již bvla Sl>lněna. Bvli jsme vtdv stranou soclaliGtickou. i kdv! 
nemarxistickou. Bvll isme vfdv stranou národm. i kdvl isme 
nezabihall do extrémt\ oovinlsmu. Vždv 1mne olně oodDo.rovali 
demokraciL A ridyckv - a to mllieme ovšně nrohlásiti - :Isme 
měli ve evvch ladách n eileDŠi mule a ženv českého n6roda. kteřf 
se ir02lhodli. ž~se zúčastni 1>0litického ttvota. • 

Soějeme ke stejnému cW ial.o ostamí strany. ke státu eo
dalistickěmu. kde nenf vvkoNstovatelů ani yykofisfovnných. 
anebo. jak mv raději řfkAme. kde neni1 Dán6 enl otrokd. Ale 
1nkori socialistický stM md!e miU něk-olik rdm.tah for em. md
le být bezduchvm mreverillltěm. t'1ebo harmoniclcým celkem sll
nýc~ individuélalě mvsllc[ch. i kdd nutnostem ae J>Odrobu.i(cich 
lidl Mille cti-ti Marxe nebo Masm-vka. Mille k němu do:lfti bra
trovmednvm bÓiem nebo ookiojnjm v:fvojem. ootločení.m ooo
llice nebo :leUm ~ Mille v něm vládnouti hmota nebo 
duch. J'ednotv národa mllie být dosdeno tild.ním bojem a mi
l!enfm všech. Ir.clo smfflej[ jmak. nebo bratrstvim. rozAife.nim 
bratrské láskY na celt n irod. To isou alternatiVY. z niob! ka!df 
s1 m dfe a řekl bvch dollronce musi :lednu VYVol.iti. 

J'e tedv :lasno. že nroti kom'Wlismu nestoil jenom oes!ace. 
laiticlsmus a arlstokira11lsmus. fa!lismUB a reakce. Sto'.11 oro.ti ně
mu také klad né oro~amv a olánv osmmfch 'DOlitic:kÝcb s tran. 
které majf orávě tak ieko komunlst l'.l VY'l)racovénv něvrhv na ko
neěnou úwavu n ašeho státu. ktere ma:11 Drtivě tolik a sned i vi
ce Inteligence. n udAenf., Dl'OZiravosti. sociallsmu a bezooohvbv 
v-ke humanismu a demokracie. slušnoml • SDravedliVO!ltl. n e! 
komunismus. - S veškerou úctou Karel F a i t 4 

1S5 



• 

Dnesel0 
Pane šéfredaktore. 

poskvtl iste opravdu demokratickv a soravedlivě m ísto hlasům 
z komunistické s tranv. které kritisuii Váš Politický oostoi. Do
volte. aby,ch přisPěl do debatv s opačného pólu. Nei&em »reakcio· 
nář a fašista«. jsem členem náro.dně sociallstlcké stranv a za 
prvni republikv isem se zúčastnil činnosti levicových student
ských soolků jako Přesvědčený sociální demokrat. VÝVoi POlitic• 
k_ých poměrů po 5. květnu 1945 však pozměnil mé smýšleni. 

Nehodlám ideo,vě 'polemis ovat s komunistv: věřim. že isou 
o své pravdě tak přesvědčeni, že ie k aždá ar.itumentace zbvteč
ná. A věřlm také . že většina iich ie vedena oPravdu ideákliml 
záměrv. Idee a ideologie však n eni vše. Idev všech čtvř našich 
oolitických stran isou samv o sobě krásné a následováni hodné. 
Ale zálež! i na lidech. kteří i e uskutečiíu.ii . a na methodách. ii· 
m lž se uskutečňuji. A tu - nezlobte se. pf átelé z KSC - budí 

• chování komunistů dodem. že jeiich kredem ie smutně proslulé 
jesuitské heslo •Účel světi prostředkv«. Vlm. že neříkám n ic 
nového, ale snad budou Vás i komunistv zaiimat důvodv. proč 
jeden z prostých mladých l-idi (je mně 27 let) nechce a nemů!e 

·být komunistou. 
Tedv: především nemohu oochQIPit. že lidé, kteři rozumně 

odmitaji doamata náboženská. lpěj! přímo fanatickv na dogma· 
tech oolitických, pro které ie konečným pramenem důkazů zase 
jen vir a. nebo lépe řečeno ochota věřit v to. co se k věřeni 
předkládá. Snad se z tohoto ovzduši rodí hrdinové. obětu.iící se 
za ideu. namitne někdo. Ano, snad: ale zcela jistě i nemyslící 
davy, S touto zásadní výtkou pak souvis! os tatni výhradv. jež 
mám proti komunismu: zejména víra v sa.mosonsitelnost k omu
:nistiokého učení (:nemohu si pomoci - oPět se vtirá cfr ke,vn i 
analogie) - a odmitání veškeré kritiky. V našem veřeiném životě 
nabvlo obě oovážlívých forem: mohou-li se nro rudou politickou 
leldtímaci odpouštět všeliké hříškv a nao,pak příslušníci nemar
xistického tábora skandaliso,vat jen proto. že si dovolili k r itiso· 
vat věci, W kritLkv ootřebuii . ide o ziev nezdravý a neclemokra· 
tickÝ. Vždvť demokracie bez kr itiky neni demokracii! A nelze 
všem, kdož zau.iimaji kritický oos toj k některým zjevům našeho 
veřejného nebo hosoodái"ského života, vpálit ootuoné stigma »re
akcionáře a fašistv«! Komunisté (a bohužel. někdv i sociálni de
mokraté) by al měli uvědomit. že odlišné politické smýšleni ieště 
nedělá z člo,věka zavileho nepřitele. I oolitický odpurce zůstává 
čověkem, který si zaslouži plné ůctv tak dlouho. dokud s vé oře· 
svědčeni hájí čestně a otevřeně. Opakuji: mám úctu k přesvěd· 
čeni komunistů. třebaže je nesdilim. ale vyžaduji , abv i oni r e
spektovali moje smýšleni. O to jde: ie třeba trochu vice r espek
tu k míněni druhých. trochu více úcty k člověku. trochu huma· 
nity v masarykovském duchu. - Váš JUC. L. V. 

• Vážený pane redaktor e! 

Ctu dooisv, které Vám POSilaii komunisté a stvdím se. Stv
dím se za sebe i ostatní takové Jako isem já. to že "vám nena
pi.šeme také. VeAi dopisovatelé Vám vypisuj i vět inou. proč se 
stali komunistv. Bude dobře. když uslyšite můj názor. proč jsem 
se komunistou nestal. • 

Znali jsme sooustu lidi. Znali jsme se za prvni reoublikv. 
za druhe republiky i za doby protektorátu. Znali isme - jejich 
charakter. j ejich pracovní tempa a výkonnost, jejich poměr 
k majetku soukromému i veřejnému. jejich vztah k hodnotám 
duchovnim i mravním. jeiích ooměr k demokracii. sócialismu. 
fašismu. vlasti a~. atd. A když utichlv oosledni výstřelv a kdvž 
pa.lt nřešla první revolučni etapa r epubliky . zilstili jsme. že tito 
lidé jaou řediteli, inspektorv, správci. mistry a oři tom exPO• 
nenty KSC. Domnivali j me se. že KSC vyjde z válkv umrav• 
něna, POSilena nejen čiselně, ale i duchovně - a zatím? 

Vim. že by mi lidé, kteří Vám píili. nabsali. že toto všechno 
nemé nic SPOiečného s ideou komunismu. Má a stokrát má . 
I kdybvoh neměl žádné výhradv proti tomuto filosofickému smě
ru ... Takové jsou s trany a idey, jaci .isou lidé, kteři tam jsou, 
ktefi strany vedou a idey uskutečňuii. 

A ještě jednu věc bvch rád naPBal. Vite. oane redaktore. 
naAe generace. která vyrůstala PO roce 1918. kdy světem se va• 
lila vlna demokracie. kdv jsme byli ve školách vychováváni 
duchem Masarykovým. my jsme ani dost dobře nedovedli Pocho
pit. co to Zllilmená být nesvobodným. Mv jsme to dobře nedo• 
vedli POChooit a to, co isme od svý ch učitelů slyšeli o otroctvi. 
o válce Severu proti J ihu. o útisku Ceských břatři. o dobách 
roboty a sociálním útisku a bidě dělniků před osmihodino·vou 
dobou oracovni. to vše s e n ám zdálo být románově nadsazeno. 
Když však POtom přišel v našem sousedství Hitler s koncentrač
nimi tábory a a estaoem. a již dřive. když v Rakousku za oo
vstáJni věšeli beznohé dělnikv a kdvž Italie oočala v Habeši roz· 
s évat kulturu a civilisa ci s letadel a kdvž ootom k nám přišli 
Němci. tu jsme t eprve plně POchopili t en hluboký pojem svo
body. Tu teprve jsme si jas:ně uvědomovali. kam až to ,může 
ia s .nesvobodou. 

A dlnea oočinaii s i čimwnici KSC s~ svobodou velmi neod• 
DOVědně. Clm dále od Pr ahy, tim neodoovědněji. To je ovšem 
velmi vážná věc nro člověka svobod.vm'1ov11ého. Váš 

Me,toděj z aj í C 

Vážený p. Peroutko. 

diskusi s komunistv oovažuii pro n áš n árod za v elmi užitečnou. 
Ve zdravých poměrech musela vzniknout- tak ořirozeně. iako 
že z mraku prší. Začal iste ii Vv. mohl ii v šak začít kdokoliv 
jiný. Neboť už dávno bvlo vše připraveno a n avrstveno. aby 
vznikla. Může prospět komunistům právě tak. iako těm ostatnim. 
Zálež! jen na tom, bude-li tadv dost dob r é v ů 1 e. V i istém 
smvslu by se diskuse mohla rozšiřit i na ostatni stranv a hnuti. 
Neboť i tam se projevuji t endence-' ztotožňovat právo s moci. 

. instituci s pravdou. 
Rozdíl m ezl Va~ím a komunistickým stanoviskem ie podle 

mého názoru as i tento: komunisté žiii s dobou a v n i. Vv oak 
jdete nad ni. Vaše oersoektívv isou iíné než i eiich. Ne že bv tu 
byl základní rozoor . všecko směřuie iaksi k humanisaci života 
a k j eho osvobozováni, ienže obl<J ha. sklenutá nad tim dilem. ie 
u Vás barevně složitější a půvabnější, než tomu může být u ko• 
munistů . kteří jsou za~ěřeni spíše oro zápas než oro kontempla -
ci. Vidíte život šíře než oni. Do svých orooočtů zahrnuiete ve
llčinv. iichž oni zatím nedbaii. anebo iich nedbalí v dostatečné 
miře. Jsou okam.žikv v životě i v politice. kde ie třeba rvchle • 
se rozhodnout. Js ou záoasv a e:esta. iež nesnesou odkladu. Vy 
máte jaksi vice času na úvahv než oni. Oni lsou •v tom«. Vv 
vystupujete s píše iako PDZorovatel. Vv máte odstuo. oni ne -
nebof oni dělaji děiínY. nikoliv Vv. Je nejvýš pravděpodobné. 
že historik rozumí Janu Zižkovi lépe, než rozuměl on sám sobě. 
Cili: mnohá nedorozuměni možno orostě svést na různost osvcho
logie. Jsou osvchololdcké zákonv. iež isou nad n aše sílv. iako 
mnoho věcí tohoto světa a tohoto života. Címž nl iak nemá btt 
řečeno, abvchom se vzdali vsili o pravdu. Má to v šak znamenat. 
že při každém zápase. at ie ·sebe tvrdši a s ebe osudověiši. af 
rozdáváme rány iakkoli pádné. nesmime zaoomínat na iedno -
skromnost. A ta nám diktu.ie vžit a vcítit se do situace druhého. 

Za v elmi nebezpečný pro soužití mezi lidmi považuii každ♦ 
doJUnatlsmus. Dogmatismus dělá tečku za vývoiem a to ie velké 
chvba. Kdo neoočitá s neooznaným anebo dokonce s nepozna• 
telným, musi nutně chvbovat. Všechnv nalle představv a oolmv 
isou ve v ývoii. Jsou v něm i tak veliká slova. iako svoboda. de
mokracie, láska a pod. Je těžko vytýkat rodičům nelásku k dě
tem anebo dokonce nenávist. iestliže ie časem tělesně ootrestaii. 
Láska také n ení miliskování. nýbrž má své přísné formv. Ne
obe1cje' se bez pravdv a svobodv. Svoboda také není něco. co 
bvchom byli už dávno pronikli. Neisou n ám leště dobře známy 
cestv. iež k svobodě vedou. Je zcela možné. že to isou někdv 
cestv. o n ichž se domn íváme. že k tomuto cill nesměřu.ii. Neděie 
se to bez jisté ožehavé kausalitv. U svobody neide vždv ien 
o to. ie·li, nýbrž soiše ·o to. i a k ie ustavena a odPovidá-li Při
r ozenému řádu života a vývoie. Mv v!lak máme zhusta m ož11.ost 
ořehl idnout i en určitý úsek celkového směřováni. Historie n e
dokazuje. že bv byla čímsi sentimentálnim. Jeli iasná linie zievf 
se nám až tehdv. vezmeme-li v úvahu dlouhá obdob!. Zdá se. 
že jistá tvr dost patři k životu asi tak iako m okrost k vodě. 

Tim všrm nijak n echci řlci. abvchom tedv složili r uce v klin 
a nechali solallené koně běžet cestou necestou. Chci ienom Při
spět k vzájemnému POChopeni. Proti výstřelkům v politice nutno 
boiovat. taktéž proti omvlům v theorii. Dialektický mat erialismllB 
má iistě mnoho pravdv. nemá však všechnu. Jestliže toho komu• 
n isté n echápou. zaviraH s i sami cestu a vÝvo-1 půjde iednou 
pfea ně k dennimu pořádku. -:V iistém smvslu i e komunistickv 
proe:ram málo. Nestačí životu ! Ale ani doktrinářllti demokraté 
a liberalisté n ebudou vývojem pardonováni. :Zivot si n elze bez 
určité vázanosti představit. filosofie sama o sobě se leště dnes 
pře o to_ má-li člověk svobodnou vůli anebo ne. Jsou problémv. 
jež jsou svou oodstatou metafvsické. I v politice. Doktrinářskt 
demokrat se domnivá. že volbv isou něčím. co nutno p ovažovat 
za sacrosanctu m demokratického vládotvorného procesu. Demo
kracie se s ice p r a k t i c k v bez stranlctvi a v oleb neobeide. 
máme v!lak vAechnv důvodv k tomu. sbvchom přemýšleli i o ii· 
ných formách presentace. Nic neni uzavřeno . nýbrž všechno i e 
otevřeno novému výyoii a chápáni. Jsou momentv. kdy demo
kracie nemůže být diskusi. iiž bv se ·nt kdo nec1til vázán. L idstvo 
zřejmě SPě.ie k tomu. abv ustavilo vlestranně vyhovuiici h osoo• 
dářský řád. o ně.iž bv se pak nemuselo příliš starat. neboť by 
bvl nadán ilstým automatismem. Se s troiem nelze diskutovat. 
s troji se vládne. Bude mnoho řlzeného ve světě . do čeho v ždv 
vice bude m it právo mluvit odborná administrativa n ežli lid. 

Komunisté dělaii chvbu. tváří-li se i ako bv neviděli složitos t 
lidské bvtosti. Homo economlcus může leccos vvřidii. co při
n ese blaho iemu i ostatním. sotva však bude co pla tný t am. kde 
jde skutečně o lidské štěstí. :Zádný socialistický řád na světě 
nevylouči různost povah. složitost života intelektuáln lho 1a cito
v ého. nezabráni tomu. aby lidé 9ři plných m fs lich se cit ili n e
šťastni. »To lidské moře nezná odPOČinu« a lidský duch také ne. 
Pof;ád se lidé budou ptát iako Pilát : »Co ie pravda« a pořád 
bu.dou J ežišové. kteři n a to zůstanou odoověď dlužni. Bolest 
se zd á být instituuiicim Prvkem života a bude toho vždvckv dost. 
co n ás bude bolet. A co budeme muset vvtvářet a odstraňova•t.. 
Hosoodářské problémv jsou palčivé. - ale isou Uné leště pelči
vějši. Mail však spille ráz soukromý. 

Omvly hra1í a hrálv v oolitice vždvckv svou roli. Kdvsi se 
zdálo. že liberalismus j e pravá vláda svobodv. Ukázalo se v&ak 
brzy. že svoboda se neobejde bez mi r y. Komunisté chvbuU 



• Dneseiv 
Y tom. 1e :isou uřillii (lzci. P ř i li š D o li t i k y ! - a ma:li l ec
lrterě falešné oředstav.v o ělověku. Na druhé straně iim nikdo 
nemtife ode,,řit svou úctu. A Vám. -pane Peroutko. bvch vvtkl 
lo. te v• některé ooimy uiisobi dojmem značně statick Ým. 
Pfesto však nemohu nevyjádřit svťd obdiv k Vám e Vaší uráci, 
Zdur~ujete objektivitu. Souhlasím. Pokusil isem se o ni. 

Sociáln í demok rat 

Dopis ~ rého komunisty 
ctěné redak,ce! 

Zásady a cile komunistické SR'allY zllstňvaH nezměněny. 
l kdy! leii dnešní taktikn jest sociálně-reformistická. V ůvod
mku Rudéh o Práva .soudr. Kol man zdfarazň.uje n utnos t v vchov:v 
theoretické ur-o •májové komunistv«. t . i. pr o tv. kteři se houfně 
nahrnuli do KSC. uo 5. kvěmu. m avní směrnici nro tuto vÝ
chovu budou »Dějiny všesvazové kom. stranv (bo}jeviků) .c Nic 
flm neva<ll. fe dnešní taktika KSC. jest v naorostém r ozuoru 
• takhltou bol§evilru. uvedenou v této knize. , 

Jest nochonitelné. fe staři nfedváleěni komunisté nemohou 
tentb obr ll,t noc.honit a kladou si otázku. isou-li ještě .lr.omunistv. 
oabo správně soc. demo~ratv. T-0. co dnes KSC. v oolitice dělá . 
to Jest Dl'ef;e pův-Odni ,1>r-01?l'llm soc. demokracie i i eil taktika . 
provést v ýŠfavbu socialistického státu cestou uamamentu. Co 
dvacet r.oků odsuzovali. to dnes oovniltií ze 61Jrlívnou cestu. 

Kde zltstala vira v pf-íc:hod sociální revoluce. ve k terv oolb v
ro KSC. 1eMě v r . 19!9 ·věřilo? Proě bvU vlastně vvloučeni DO
alanci a senlltofi KSC. ze stranv . kdvf 1ii v tomto roce žádali 
změnu taktiky K SC. Nejen onL ale i několik SPisovatelů bvlo 
vvl<:Juěeno s nimi. -protože nevěřilt ie stoiime bezora.sttedně 
Dfed sociňlní r evolucí. {Viz soudr. Olbracht v T v o r bě). 

~ Vira v ntíchod clálni revoluce bvla v Polb vru oevná. 
Soudr. Šverma. yynlkajici theoretik KSC_ -pfi diskusi s naší ooo
alci snažil se mě o tom nř'esvědlli. Na mojJ námitku. fe mezi
národni lamitltl mě. ieště tolik sllv a moci. ab y l{a!dý ookus 
o socláln [ r evoluci votlnčll. řekl, f e s e mýlím v odhmm světové 
hosuodémké a sociální situace. Ted' oolotme několik otázek 
KSC. Pr-oč strana n e orovedla s ociálru revoluci u nás PO 5. květnu 
19!15. ač měla k tomu neipřiznivěiši oodminkv? Protože to m e
zinárodní situace nedovoluje. K<ivnv u n iís bvia tato r evoluce 
provedena. znamenalo to další vrodlouženi vMkv. Snad bv se 
byli dooli!rui němečtí nacisté. že ootábnou se záoadními armá
dami nroti bolševismu. Wlkdv v dnešní době bv »demokracie• 
anJ?lickA i americká nest.rl>i!ila ustaveni se sovětské renublikv 

~lovenské. i kd vž v Amůťl iest u vlédv dělniclra strana. 
Proč bvla rozpuštěpa Kominterna? 
Proč nahradil Sovětský svaz »lnternaclonáluc národní bym. 

nou? 
P.roě ustal boj o roti církvi a n flboženstvi v Rusku? 
Proě u nl\s komunisticlcv ministr Nejedlý 1>r-0bliísll: »Nebude 

tádné ro zluky církve od státu. cir.kve budou....státem J>Odoo.ro
rinv?c 

Pr-otoie to vvladuie dnešní me.ůnárodnl situace. 
ftekněm\l si. soudruzi. 1>ravdu. Soudr. MeissRer . soc. dB!!} 

mtmsu. kdv.si or-ohlásil. že dělnfci orocimou teurve, o! dosta
nou řndnou ránu· oalici do hlavv. Takovou ranou nalici bvla 
Hitlerova hrůzovláda. Oni. kteří větili. že v Německu i oo uch o
není moci Hitlerem VVl>ukne sociální revoluce. která b ude v í
tězně J>OStuoovat Evrm,ou. byli sto:orocentně zkln:ip tml. Proto 
ten nvněiš! obrat doorava k dnešní taktice. Ov.šem. tato tak
Spi bude taktikou oouze ořechodnou. Proto t aké n ~ diivěra ve 
alibv KSC.. te nebude uostuPOváno 1>roti tivnost:nictvu a orotl 
llifednÍm zemědělcům_ Podle .rw;1tého vzoru kaidý tivnostnik i ze
mědělec. kterv .zaměstnává třeba ien iednu cizí lll'élaovni silu. 
Jest •vvkořisfovntel« a iako takovt nemfl volebního nr ávn. 
P r ot o. soudruzi komunisté. s pravdou ven! 

Dosud jsme slvšeli mnoho krěsných slibů a ujišťování. ale 
ahceme znáti jasně Váš konečný cil. Chcete budovat socialistic
kou reoubliku. dobře. mv také budeme Vás v této práci uod
POrovat. ale nemMeme ofu:>ustit diktaturu. tě isme Ul zažili 
dost. Pfiuouštíme. fe i demokracie bude muset sáhnout k donu
covacím prostfedkům. iei nebudou se zdáti demokratické. 

/ ft!káte si •budovatelé státu«. budiž. budete•li iei budovat 
oo a tát~demokratický a socialistickv. bude Vás p0doorovat celÝ' 
Dárodní blok. Jest ovšem otázka. zdali 1i. kdo! dovedli bourat. 

- dovedou také stavět. 
Emanuel Kui! e ra 

býyalý senátor KSC .. yyloučen :r. 1929. 

f e u,i I I e t o n 
Dali.bor C. Falt i s 

Člověk, pes a hůl ... 
Kdo bedlivá sledu.je veřejný život, shledává zajistú 

rento p~ zjev: diskatu.jeme 1111Whdy nikoli proto, 

abychpm s celoif vážností řešui néÚeré problémy, n.ýbri 
používáme někierýcli problémů. k tomu, abychom pu 
sobě házeli blátem. (:hci jen po1ikázat na lo, .jak jednfJ 
z toho ci:z:iho, co by nám mělo být opravdu búzké, se 
dosud těšilo naší netečnosti, totiž anglický kuk sl u A n é 
hry. Toto cizi, to nejangliéléjší a nejlepší, co Anslie 
ský tá demokracii a lidstvu vůbec. w„ čemu říkají a co 
mysl!. slovy »fair play<, Je nám stále jejt.ě příliš cizí. 
Hrajeme technicky dosti dovedně a chytře, někdy snad 
příliš ou..>tJřeně a pruldedně; zato s nadšenim., avšak no 
dost čistě a slušně. Strkáme zezadu rukama. iajně pod• 
rážíme, děláme stoličky a clwdíme často dva na jednolio. 
Býváme záludní a neomalerú. T ýráme slabšilw. B ijeme 
psa ho"ťí. . 

Fa i is m a p říh od a s e p se m 
Viděl jsem vskutku v sadě člověka, k terý zurivě 

tloukl psa ho!í. Vše se ve mně vzbouřilo a nakažen jeho 
zuřivostí, učinil jsem energř.cký pokus obrátit jeho vlast
ní hůl pmti něm,.,_ V hádce, která vznikla, řekl jsem 
tomu čl,ověkem závěrem, že je reakcionář a Jaši.sta. A palc 
jsem dlOU,ho přemýšlel, proč jsem mu řekl prámě t oto. 

U'lla.Žoval jsem, jak obludná, obrovitá a mlhavá je 
tato příšera, kt.erou na...--ýváme fašismem, jak obúiné a 
snad nemožné je dobrat se její podstaty . čl-Ověku se zilá, 
že jest snadnčjší vypátrati, co zcela určitě nem fašism, 
než co jím zcela. urči tě jest. F a!ism jako rozprášená mral" 
na po bouři plouži, se ve větších či menších cárech, ver
tikálriě i horizontálně duchovrú oblastí přítomné civili
sace a hro.ti na jiném místě se shluknouti v pevné mrač
no s novým elektrickým nábojem. Neviditelné útržky a 
cáry fašismu plouží se prostorem, v němž se pohybuje
me. At' nikdo neříká, že dnes bezpečně uíme, co je fa
šism, jak se projevuje, dokonce jak na něho jít a jak 
se mu postavit. Snad víme, co jest fašistické. Nevíme 
však, co v še jest fašistické. Nemůžeme prstem ukázati. 
kde v š u d e jest fašism. 

Abychom si nějak zúžili a přibliiili strašlivou 
~ludnQSJ a fnlhavost -tolww pojmu, pomáháme si často 
tím, že dosazujeme za pojem Jašismu pojem . re a k c e. 
Máme plná úst.a, plné uši tohoto ošemetného slova. Po· 
hazlljeme jím jako kamenem, kterým lze tak madno 
hodit a uhodil. Je k},čí, než. slovo fašism, ale je neméně 
Jduzké a licoměrné; neboť jím můžeme označit co k o
l i v. V ústech toho, kdo zná ještě jiná lduzká a licoměr• 
ná slova, může být h rozným nástrojem křivd a ničemn?• 
stí. V jeho ru,:e m.ů.že být holi, k terou tak snadno múze 
natlouci inu-

K 'il o ch c e psa bít ... 

Pro lidi poctivé a suědom ité nulže však t.oto slovo 
::rnmnenati přece jen. jist-0u výhodu. Jsou-li sj~nocen.i, 
pokud.~se iýce cile, k němuž směřují a za f!,Čfi bojují, 
mohou se snadno sjednotiti v určitější. JJředstavě o tom, 
co je reakční. Mohou si říci, že reakčni j e vše, co swji 
v cestě pokrolra; co brzdí nebo podk-0pooá stavbu nové 
společnosti, která jest tim nová, že staví nové, to jest 
patrně lepší žáldady pro blaženější budouCR-OSt li,dstva. 
V tomto smy,lu mohou prohlásiti, že pomtirn#i si v cha
bé argumentaci tím, že po někom hodíme slovem re
akční, jest reakční; že ~améňov~ti ~měrně_ pojem -~p_o• 
sice za pojem reakce, Jest r eakcn'i; ze co Jest dryrrenic
ké nedůtklivě auwt·itativní, tyranské a pokořující, 
j~t reakční,, ba fašistické. Avšak i v těchto okamžicích 
poci.Cuji svědomití lidé tíživou odpovědnost. Jen zňd
ka kdy pocítí blažel .ství jestlile po úzkostlivých úva• 
háck se dopracují takového stavu vědění., .že sm ějí 
pevně označui někoho, či něco iim slovem. 

A já znám ten blažný pocit, neboť jsem takov?u 
cestou objevil •f ašiam II reakci 11 počínáni onoho mu.ze, 

1.B'"I 



' 
Dneselv 

který bil psa holí. Symbolism jeho počínání tk,;i, v po
řekadle obecně známém - »kdo chce psa bít, hůl si 
vždycky najde.« 

Pořekadlo říká, že člov • k, který vždycky najde hůl, 
zachce-li se mu bíti psa, je zároveň s to vyhledat.i stejně 
snadno psa, má-li jen při ruce hůl ; že vyskytuje-li se 
někde opuštěná hůl a jinde opuštěný pes, najde se tř.,dy
cky takový člověk, který je svede do kontalctu. Pořekadlo 
dále napovídá, že je v po'!aze takového člověka, že pou· 
žije právě tak strašného nástroje, jakým je hůl. 

• Rozumný, nesentimentáln,i, člověk by jistě nenami
f,al nic proti tomu, abych nabil svému psu, jestliže tvrdo· 
šíjně dělá loužičl.y, trhá koberce, nebo kouše malé děti. 
Ale odsoudil by mne, kdybych ho bil proto, že mám do
pal bůhví nač, že mu závidím ~ ho svěžest, jeho mo1',• 
drost či vážnost., s jakou se staví k životu a věcem, či pro
to, že se na veřejnosti těší větší pozornosti než já. Od
soudil by mne prá vcm, kdybych bil psa za to, že se mi 
při.pletl do cesty, že si dovolil na mne štěkat a ťim při
vedl v pochy:bnost mou důstojnost; nebo za to, že se 
vzpírá sežrat, co jsem mu uvařil; nebo prostě za to, že 
má vůbec svou hlavu. Odsoudil by mne, že jsem příliá 
k1'lttě trestal za přestupky příliš malé; a obvinil by mne„ 
že jsem více než psí provinění vážil s"é osobní pocity. 

Normálrií, rozumný, nesentimentální člověk zajisté 
nepociťuje při pohledu na hůl nedostatek psa, jako po
cit'u.,je při pohledu na smyčec nedostatek houslí nebo l/.ři 
pohledu na sedlo nedostatek koně. Jako v nějakém I~ 
vém snu vidíme však člověka jdo~cího širým polem, kte• 
rak se náhle shýbá, aby zvi!dl pohozenou hůl, a kterak 
v té chví.li se rozbíluí ke vsi, aby nemilosrdně natloukl 
prvnímu psu, který mu vyběhne v ústrety. Jako ve snu 
via'ime pojednou téhož člověka na jiném místě, v tros· 
kách paláce, , kde nalezl opuštěný trůn, na n~jž usedá a 
chápe se žezla jako hole, n ikoli aby jím žehnal či ro
zumně vládl, nýbrž aby jím ihned počal tlouci poddané. 
Jako ve snu vidíme, kterak se mění palác v kancelářslwlL 
místnost a žezlo v kancelúřské či reda/..ční pero ; ..a palc 
jsme opět rázem ve vesnici, kam přichází on n člověk s 
jmenovacím dekretem v .ruce, mávaje jím jalw holí. A 
všude se ihned shání po hřb~tech, po nichž by tančil 

• svým hrozným nástrojem. K ~vrcholení hrůz připomÍ• 
mi se nám obraz inženýra Černých mravenců ze známé 
hry, který prohlašuje, že je třeba války, nebot' byl vy• 
nalezen nový válečný stroj . . . 

ůčel světí pro.Hř e dky 

Át' už bych bil psa pro cokoliv, nebil bych ho h o
l í. N ejen proto, že bych měl po ruce spíše vŠ!Jcko jiné 
než hůl, ale pr_otože hůl není naprosto vhodným pro
středkem k bití psa. Nedovedu si představit otce, kterak 
t.restá pro neplechu své dítě nožem, nebo učitele, kterak 
častuje své žáky kulemi z browningu. Dovedu si předsta
vit jen zločince, kterak bije psa holí. Je zločinné, potře• 
buje-li kdo někoho, kdo je mu nepohodlný, »klepnout 
př-es prsty« a použ~je k lomu polena, ktert! j e wávě dost 
vhodné, aby zpřeráželo hnáty nebo urazilo hlavu. 

Ale tu se zločinci rádi ,halí do caesarského pláště a 
vrížným pathetickým gestem a pohrdlivou grimasou pro
nášejí na svou obhajobu proti člověku _i bohu starou, 
ničemnou filosofii , obsaženou v úsloví »účel světí pro
středky«. N a to může ten nejposlednější člověk .: ulice 
poznamenat, že tenkrát úcel světí prostředky, jestliže je 
sám dosti posvěcený. Jestliže 'je jisto a zřejmo, že jest 
tak obrovským ob jevem , znamená-li tak ·velké a obecné 
dobro pro lidstvo, že by lidstvo1 samo mohlo přimhou,řit 
oko nad nějakým nutným zlem, kterým. byló tomu úče• 
lu napomáháno. Dnes poslední muž má právo žádati, 
aby první muž nr:jprve přísně a odpovědně zkou.mal, 
zda nelze opravda ic posvěcenému cíli najít i dosti po
svěcených prostřed!lců, to jest, zda nelze v ktú.dém přípa• 

128 

dě do jít k díli a zvítěziti po čestném boji. A hlavně má 
právo žádati od prvních mužů, aby byli dosti přesvědče
ni, krvavě přesvědčeni, že cíl je úosti posvěcený. Ppsvě
cený pravdou a moudrostí. Posvěcený třeba krví, avšalc 
nikoli krví zbytečných, marných, ukvapenfrh a překoi
ných obětí. 

Můžeme si pochvalovati, že kdesi v minulosti bylo 
dosaženo cíle obecně prospěšného pro další vývoj lid
stva, ale museli bychom se vrátit do oněch dnů před je
ho dosažením, abychom mohli pocítit v plné míře hn,u 
a pohrdání nad prostřeďlcy, jichž bylo použito, Hrdina 
b:yl nepochybně geniální. Ale kdyby byl ještě o chlou• 
pek geniálnější, bylo by jeho svědomí méně zaťiženo. 
Na jeho obuvi lpělo by méně krve a lidské konto před 
Bohem bylo by lehčí o mnohé smrtelné hříchy. Cesta 
přes mrtvoly je snad měkčí, pohodlnější a krotií, leá 
vede do hlubin. 

Válka, jejíž hrubi-í, hřmotnou část máme právě m 
sebou, byla v souhrnu oká.zalým, slavnostním příkladem 
zlovolně krutých bezectných prostředků, jimiž mělo býl 
dosaženo stejně krutého a bezectného cíle, nadvlády jed• 
né pobloudilé rasyi nade vším lidstvem. U /tázalo se, že 
cíl, přes všechny krvavé modloslužby, nebyl sám dosd 
posvěcený, aby posvětil prostředky. 

N Pbylo tu nic, co by zasloužilo boží pomoci, pročd 
to padlo a bylo zdupáno v prach. Z tohoto boit:iho do
puštění vzchá.zí lidstvu, ne-li jcdinf, tedy nejsvětlejší u
žitek z tohoto poznání: že lidský život je chabý a vratký 
a pr o t o je mu třeba něhy a ochrany ; že je příliš pou
tán prvotními vztahy k půdě a nebesům a proto· je mu 
třeba svobody; že je příliš osamocený a nicotný v obludn.4 
despocii hmoty, a p r o t o je jedinou cennou hodnotou 
ve vesmíru. Poznali jsme, že cílem našich budoucích 
snah musí být něco j iného, než bylo v tomto posledním 
krvavém pokusu, něco snad zcela opačného: n ikoli po
hrdání m iliony životů, afJŠak úcta k poslednímu živoucí
mu stvoření ; nikoliv vláda malého, chrabrého, nabubře
lého panstva nad veškerým lidstvem, avšak vláda usmě
vavého, sbratřenPho lidstvq. nad malým, skrovným, ku• 
latým světem. Můžeme si být jisti, že te nto díl je do~ 
posvěcený. A nemusíme se příliš starat o prostředky. 
Budou dosti posv;:cené, jen budeme-li opravdově chtíti 
život, čímž je míněna i svoboda; nebot' nemwe být dosti 
živo, co není dosti svobodno. 

Historický vývoj dává nám, zdá se, velkou, ne-U 
poslední příležitost. Vyrazme konl>čně Antikristu mtM 
z ruky. Neodhazujme jej všalc, mohl by být znovu na-
lezen. Uražme meči čepel; zůstane nám v ruce troska 
téměř symbolická - kříž. Můžeme pak tento čin. nazvad 
návratem od vypínavosti k pokoře. Bude_ to pokrok. 

ZA V :ER 
Málem bych byl zapomTJěl na jednu maličkost, kte

rou tu rychle předkládám jako memento všem mužům 
• holí: l:irou nqhodou je pes tvorem, který se nedá vždy 
tqk snadno bíti, někdy ani ne ve .rt>ém domově a od svého 
pána. 

Zamyilení nad starým prostým českým pořekadlem 
zavedlo mne snad dále než jsem si přál. Chtěl jsem jen 
jaksi nepřímo poukázati na drobné. děje v našem drob
nem prolftředí. A· snad ani to ne. Chtěl jsem jen 1,ysl"do
vati, proč se mi jeví bití psa holí počín.ánim f aši.1tickým 
a reakčním. 

A však i tímto patrně přepínám význam svých úvah 
a byl bych vskutku rád, kdyby b:ylo uvěřeno, ž" mnf. ilo 
pouze o skutečnou obranu slcutečného psa. A byrh tn do
kázal, končím tímto prostým resultátem: 

Potřebu}e-li pes bití, pak j e vždy možnn naiit lidský 
prostředek, jímž nikoli naposled m,i.ž,, f1 ý t litl.d" í nika 
(která je tř..dy po ruce). Potř"bujt•-li , ,.fo fr řfovlJk bío 
psa, pak je nanejvýš třeba nabíti tomu č.lovčlcu.. 



.,, 

K U L ·T U, R N_ I ZP R AVODAJ 

' 
OldHch MikUlá ! ek: 

JEN O LIS'f{J 

~ nemtie býti krutá, nebol je sama blahov6le _prolfiU]ým listům o cizích ze--
, a sympatie, nehledá ui ani obecný zisk, nebol piílii miluje mích má shroniáiditi spisova-

tl:!lovy články o Praze a ~
lidi, než aby mohla milovat nějaký další účel, najde-li sla- j ích i cestách ·po Ceskosloven-

Nepřílii jist si okr ouhlostí svou 
- v iz zoubkování jemn é -
t ak hr.yzal se a hryzal s úlevou, 
leč nedotýkal se mne.-

bosi či ubohost bliiního, odpouští Jí a miluje ji, vede sku; také.. tato kniha přinese 
k hanncmti. - několik vlastních la~ auto-

rových. Další svazky Capko
KAREL CAPEK: Knilha apolor-yfů. vých spisů budou monografie-!•-•---•--- --- ----------•-• ky věnovány divadlu, literatu

- ře, filosofii a výtvarnému umě-
Co o něm vím, o jeho citu NOW KNIHY KARLA tické události. Vbrzku yyjde ni. Rpvněž bude vydán i pod-

skry tém, CAPKA i básnická lmiha K arla Capka statný výběr z Capko\'Ýc't po-
když smluven s ostatními bdí V z ru š- e n é ta n c e, obsahu- Litickýah čl~ a ncidůleži-

- nad hlavou milou, obestřenou Nacistické potlačeni Capko- jící verše z let Capkova vstupu ·tějšlch podnětných m:. linái'-
třpytem va dfla. kdy se v časopj.se<!h do literatury. Následovati bude ských projevů, iež l.oJ.O'.iběji 

a v fíjnu teprve se celý uzardi. nesmělo v kladném smyslu ani rozsáhlý soubor. jenž pod náz- pítsobilv na veřejné míněni 
objevit jeho jméno. zastavilo : vem • R a to 1 es t a vavřín nebo byly psány \l'e \iy!!šim 
sice na čas vydavatelské tempo . ,soustředí Capkovy slovesné státním zájmu. Z fejtohů a 

Vznfcený znovu je a jenom Capkovy literární :pozítstalosti, 1 por tréty domácich i cizích li- a sloupků bude ještě vytvořen 
plamen .drfi nicméně nepřerušilo jeho pří- ' terátu, vědcu. herců i t>olitiků, další výbor. jehož thematický 

na kn·otu stopečky to co se za pravu. takže m ohlo býti hned doprovázené i několika kreslíř- okrllll je naznačen • titulem 
l istem zve. po válce pokračováno ve vYdá- 1 skými portréty Karla Capka V ě c i k o 1 e m ná s. V eebra

Z,a k,fehkým žilkovím j ak za vání jeho knih . .Ještě na pod-
1 
Po značně doplněném a r:ozší- nýeh spisech nebude zapome

stra!livou mřeží zim vyšla K n i h a ap o k r y- řeném vydání Kr i t i k y s 1 o v nuto ani na Capkovy paI11flety 
fů. .Jako neibližši z _noyých a vydán[ Ho vorů s T. G. a bohatší výběr z n~ihezčích 

neslyšitelný · stan •~ na.vidy spisů ť'.:aPkových budou . vYdá- ~a~ _ar Y ke m P r o ml 'á-d e ž entrefiletů. jak jich na sta uve-
. oderve. nY B ~ J '!ty .a 1? o d p ~ v 1 d k Y, I Je r :r1chyst~ C ten i o M a-- j řeinil v Lidových novinách a 

k 
. h ě" d $hnlu1ict v u~ostt krátké s,a 1 y k o v 1. soubor všech. konečně je pamatováno i na 

Pa tic o na ~ r pa n e fejtorw se zhuštěným děiem č~. jež kromě Hovoru by- • . . • . . 
i na ptactvo tve, i všechny ba.iky, které se spi- lY • Capkem napsány o presi- Capkův humor. JeJž v knižním 

můj strome - a na srdci sovateli stávají útočnou zbra- 1 dentu Osvoboditeli Pořadatelliouboru Dr O b t Y P O d s t o-
- mf ležf. ni a zkratkou· ironického či I Capkovtch spisů dr. Halik sou- 1 e_m dob V zachytí Capkovy 

- :i'Í21livého názoru na· methody časně rekonstruuje Capkem za- veršované rozhlái;ky, anekdoty 
li prt!Jvě v)'ltlé sblrlcy Olor-tcha ·diktátorů, fafumu, lidské ne- mýšienou knihu Li sty -z do - i humorné a satirické verše z 

M tkulil.ika »P odle p~ot>u-. ctnosti i na předválečné poli- m o v a. jež jako protělšek k ob ,,Nebojsa". 

- • Laidi!is-luiu M a tě j k a: 1Y svůj kovový půvab a podo- 1 by soudila předválečná logika, , ných a jfmajic[ch hrůzou. CÍo
baly se 9i>rovitému obludnéi,;iu nýbrž vyrazil rovnou k severu. I věk tu 21a měsíčního svitu tu- 1 

VSECIÍNY CESTY VEDOU živočichu, který chorobně po- přímo na opačnou stranu k Mi-
1 
šil bělavé kosti a cítil j eště 

DO AIMA kašlával, trpěl horečkou, zíval lánu. 510 km od !Uma, 520 km pn1van za smrtí. která se tu 
a na stanicích se rozlézal do ' od !Uma. 530. 540. Teprve v divoce rozmáchla a tančila s 

Z Janova sice vyjížděla na obloučku symetricky podle osy pmlské • nížině se poněkud návrší na návrší. dolinami a p0 

podzim směrem k ftímu nená- vlaku a beze studu vYkonával obrátil a zamířil k yýcbodu. pahorcích a rozmetala ve veliké 
padná civilní . au ta a ochotně lidské potřeby, nedbaje vyhra- 1 někam k Benátkám, čimž se nenávisti života všechno, co tu 
každému zastavila, jenže tak~ zených míst. Nádraží byla I k fUmu nikterak nepřibližoval. lidstvo• zřidilo. -
vá jízda z Janova do fUma stá~ obložena poutníky, spali tu v

1

nev2ldalovaJ.-li se. V Piacenze _ . 
la několik tisíc lir; dokonce čekárnách, na nástupištích i na pak nabral směr jihovÝchodní. I Před .pu,~oc[ vyJed~e .asi 
snad celých šest tisíc, což bylo cestách kolkolem, vařili. umý- řekněme n.ěkani. k Rimini. od- ~e . smurt:nych apenmnský<;~ 
PQClle kursu z raného podzimu I vali se pod hubenými a -vzác- ) kud je do tHma jen l> něco blíže udoli a budeme ve Florencu„ 
1945 dva tis[ce korun a podle nými čůrky nádražních vodo-

1 
než z Janova. Nedokončil však La Bella, pravi O ni ~rl Bae

kursu. z .pozdnlho podzimu do- : vodů. -trpěli nemocemi, zapá- směr k Rimini, nýbrž k BoloJmi deker, kte~o pečlivě ~
konce tti tisíce korun. Zbývala chali a měli bevpocbyby velmi , zamiřil na jih a byl v té chvili vám, aby nikdo z klima1iclch 
tedy powie želemice- T is[ce : málo vnitřního mfrt,1. Clověku o celých sedmdesát kilometrů n~hlédl. náho~ou německý 
poutnfku nemělo jiné volby a se ~dáJ.o, že cítí mor nad těmi- dál do ruma 02žli byl ránq v 

I 
nápis a n1:vyhodil 1:1-ě z vlaku. 

poněvacli tisíce. byly posedlé v to davy podél železnic a stači- 1 Janově. Utěšujícím však bylo <;1° stra_šnydh pustin:. Italové 
prvních m íi;ových dobáah cesto- flo .jen trochu fan tasie. aby vi- pomyšlení. že teď už se poiede ' Jsou. !'l'Y na Němce Jako kati. 
vat, měnit místo. hýbat se. by- j děl před sebou a kolem sebe skutečně do fUma a poutnik. : ~c Jsem si jen _s se~u nevzal 
la železnice brána ůtokem, střE:di;,věk. Už · t.o nebyla pouze , který vyjib:lěl po čtvrté hodi- 1 Gwde '?leu. ktery by Jistě vzbu
j~zd_llo se na střechách, loko- 1 _umělecká di,la, -chrámy, sochy ně raani z Janova. mohl se po- _mval ~ctu. neboť Italové P~ 
motivy byly obloženy a nedě- a obrazy, které ru\ podzim po I malu chystat k ·spánku, neboť I se ~aží ve:§ke~~ moci s Fran 
lalv se příliš veliké tragedie 1 skončené válce pobizelv poutnl-1 se blížila noc. Spánek v na- pouzi se udobnt. Podle Karla 
z tolio, kd:vž sem tam některý ka po l talii. navraceti se k mi- mačkaném vlaku se projevo- r~~ec:lecker11 bud~e ve E_'.loren
tunel urazil nepozornému ces- nulým stoletím. Už nebylo po- val tak, že jeden postupně kle- 1 CU C? seclmde~t kiJ.o1!1e1:!-ú bliže 
tu_i ícimu hlavu, nebo kd:vž třeba příliš vzrušené obrazo- '!!al na druhého, až se celý houf i d ~unu, ~ež J~e byli t:>red dva
někdo za iíuly spadl Na \jz- tvornost i. neboť · na každém I vzáiemně propletl a zaklinil a ceti_. hodmanu v Janově •.. Za 
kých stezkách kolem kotle lo- kroku se nabízelo něco. co by l ztrnul únavou. Vlak vjížděl do 'r hodin_u uiel tedy !las~ě prlll1;Ý 
k omotiv, na_ k:teré se v míro- člověk váhal zařaditi do dva- nejchoulosti~ějšídh 'míst: nad ~chlik Janov-~ tti a půl 
vých dobádh odvážil. m jízdy cátého věku a co spíše oživo- a penninské propasti. na koleje j ~dome~. potvrdil však Slaré 
nanejvýš topič, stáli. nebo se- valo představu o staletích dáv- 1 podepřené pružnými. narychlo uslovi, že všechny cesty vedou 
děli, nebo leželi lidé, stejně tak no minulých. vybu.doyanými konstrukcemí,t do fUma. 
na sohítdkách a na náraznicfch. Vlak, který vYifžděl z Jan~ do kraju úplně přeoraných ka- z chystané knihy Ladislava .Ma-
vlaky ztratily pod lidskými tě- va k filmu. oemlřil na jih, j ak Jlonádou, spálených a umrtve- 11/ky •l!!a mlrem po Bv,opoJs. -



I 

Zástupci USIBA v Praze, 

P odle z-grávy amerického vel
vyslanectví přiletěli do P,rahy 
dva zástupci amerického l\'Iezi
národnfho knižního sdružení, 
aby umožnili československým 
knihkupcům lepší nákup ame
rických knih: 

(sv. 92), vyqávaných v pražském couzský anthropolog, byl v 
n?kladatelství Václava Petra za ěchto dn11ch ·vyznamenán Hux
c1leyědomé a osvědčené redakce leyovou medailí za •badatelské 
docenta Františka Kovárny, vy- á h' t •• í h • k 
cházi -za války · potlačená studie P~ ce "': 18 orn prvn _c Jes yn-
pedagoga Františka Pražáka, na- mch bdí. Prof. Breml ~ěl pa)i: 
zvaná Výzkum českého dltěfi!. pfednáAku na Královskem an: 
František Pražák, známý zejmé- thropologickém ústavu při uni
na ze svého brněnského půso- versitní koleji v ' Londýně. Uče
bení jako pedagogický organisá- ne!J měl být vyznamenán v Lon
tor a pořadatel několika p~da- dýně j iž v roce 1!)4J. ale poně-

ieskynní rnn.lby, ě!tnj lc v to i 
jeskyně v Altnmfřo vo Špnu61-
sku, a v r. 19•10 odkry l novou, 
jeskyni značné cl ů lef i to11bi II on• 
ny ve Francii. Ve svó londýn i:, kó 
přednášce mluvil učcnoo 1oj111Ó· 
na o svýqh poslecln lch prm:ll'h, 
o studiu starobylých puhfo1.l 
Port ugalska, ,Maroka II jif.nl 
Afriky. 

J est to Sidney Sulkin, ředitel 
severoevropského úřn<lu SIBA, 
a jeho choť, kteří přijeli ze 
Stockholmu, aby v Praze uspci
řádali řadu porad s vládn ími 
čin iteli, velkými nakladatelský
mi firmami a jinými zájemci. 

goglckych sbornlků, měl i Jako d b k ' x k 
zakladatel Společnosti pro vý- va li yla vál a, nedo„lo _ .LO· 
zkum ditěte bllzko k českěmu mu. Uprchl z ok upovnné Fran
výzkumnlctvl. Nehledě k velmi cie a žil a pracoval v jižní Afri
stručnému úvodu pojal svqu ce. Prof. Breuil je uznáván za 
práci veskrze historicky, ba té- význačného odborníka v oboru 
měř statisticky výl1;1čně jak~ umění doby kamenn é, a za zp,11-
p~ehled českéhó ~aženl na P?h ce náčiní z pozdější periody Lo
vyzkumu dltěte. Všlmá si Již 

Výstava českého mallře .v Pn• 
řiž_i, V Ingresově síni p1l ťÍŽ~ké 
galerie L a Boetie se koná HO U• 
lforná výstaYa obrazů a kroHob 
malíře Aloise Bílka, klcn,ý by l 
p fed válkou po leta u11odlý ve 
Francii. 

USIBA jest družstevní rni
movládnl orii;anisace, zast upují
cí 96 velkých i malých nmeric- pr.vních snah v minulém stoletl a noto věku. Pro~t udoval všechny 

• kých nakládatelských firem. -
IIlnvnírn jej ím účelem jest zpří
stupniti americk é knihy evrop
ským čten ářům a naopak , roz
šiřovati evropské p ublikace v 

·Americe, t edy krátce řečeno, 
ú činná mezinár odní výměna 
knih a lit eratury. 

U SIBA zřídila doposud úřady 
v Paříži, Stockholmu a !Umě, z 
kterýchžto hlavních měst roz
šířila svou dallí činnost do 
Francie, .Belgie, Svý1,1ar, Severní 
Afriky, Švédska, Norska, Dán
ska, H olandska a Finska. Cílem 
proponovaných poracl má být i 
otevření podobného úřadu v 
Praze, j ímž by se činnost USI
BA rozšířjfa na střední a jiho
výc'\ odní E vropu. USIBA, jež 
úzce spolupracuje s americkým 
minist erstvem zahraničí a ev
ropskými vládními úřady, jako} 
i vydavateli a knihkupci, pře
konala jilí hlavní překážku me
zinárodních kulturních vzta hů 
a to otá:aku cizích valut. • 

Dániiko uvolni!o pro nákup 
amerických knih určitou hodTlo
tu v dolarech, Holandsko 400 
tisíc dolarů na znkoupení tech
nické a všeobecné amer ické li
t eratury, Norsko část*u 300.000 
dolarů ; , též Finsko uvolní urči-

- tý obnos v dol arech na zakou
pení ameri.ckých knih. 

Za pražské návštěvy p. Sul
kina bude t éž jednáno o výst,wě 
amerfokých knih , vydaných q.d 
počátku druhé světové • války. 
Podobná výstava, obsahující •3 
tisíce svazků, byla uspořádána 
v Paříži. Přiláka la tisíce ná
vštllvníků jak z širší veřejno-l'ti, 
tak i z odborných lo;.uhů. • 

Wíilinm E: Kugeman, ředitel 
Americké informačn{ služby v 
Praze, prohlásil dnes n ásled._ují
cí: >Myslím, že by mělo být i 
zdůrazněno, že USIBA jest ne
výdělečnou organisací. J ejím 
účelem kromě oboustrann ého 
nákupu knih jest opatřovati i11k 
evropským, tak. i amer ickým 
vydavatelům spolehlivé a nejno
vější informace o podmínkách 
kontraktů, knižním t rh u a au
torských právech. Bude též pod
porovati vyjedn á.vání o právech 
k překladům. Illavním účelem 
USIBA jest však především 
p l.!stovati tradičn í kulturní a 
umělecké vztahy vzájemnóho po
ro:>fumění, které již tak dlouhou 
do!m spojují Spojené státy s 
Oeskoslovenskem.« 

V"t"ZKUM CES~O DITi!irE 
Mezi prvnlmi člsly poválečné

ho vydáni Svazků ůvah a studil 

po zmlnce o 1(:omenském jme- • 
nuje Purkyně, Amerlinga, Lfod- - ----- - ----- -------------
nera, Masaryka á Hostinského. 
Cadou, Chlupem a Kádnerem se 
dostává až k novějšlmu bádáni. 
J en letmo osvětluje také metho
dy práce a jejich vývoj. Jeh9' 
práce je často vice souhrnem 
jmen, která širšl čtenářské ve-
řejnosti, pro niž jsou pr(lvem 
svazky určeny, fikajl méně než 
stručné zmlnky o diferenciaci 
výzkumu a jeho praktickém ~íli. 
Přihlédneme-li k tomu, že je tu 
však František Pražák mnohem 
i stylistick:v přesnějšl ve vyja
dřováni, ne! ve svýc;_h dvou pře
dešlých praclch většlho rozsa
hu, přiznáváme jeho práci vý
znam dobré informativní pfl
ručky, nezbytné především pro 
moderního pedagoga. vpa 

Nová -Britská umělecká liga -
chce zachránit sviit od Picassa, 
Londýn. (IP) V těchto dnech vy
t~hla skupin? britských, u_mělců 
do boje proti P icassovým »ne-
morálnostem«. V t ajné schůzi 
sešli se vůdcové nově jrnen_ova
né »Britské ligy pro záchranu 
uml!ní«, aby ·založili obsáhlou 
kampa1'í, jel! má všechno picas
sovské ,·ymýtit se světa a vést 
poválečnou generaci milovníků 
umění na vyšlapané stezičce y o
dle hesla: >Malu j věci více mé
ně t ak, jak vypadají.« Liga, kte
rá byla až dosud známa jako 
>Britská liga zdravého umění« , 
ll) ěla pern,é' dny během posled
ní londýnské výstavy P icasso
vých obrazil. Oleno,vé psali roz
čilen 1r dopisy redakci »TirneRŮ" 
a prohlašovali na shromážděn ích 
v Bloomsbury, Ž.!! Picassovy ob
razy jsou nejen nesmyslné, ný
brž doko:iice nest01•dn é. Přívrž
l!enci Picassa odpovídali zase, 
že britští malíři jsou ,tíženi n e
dokrevností mozku a tvoří při 
čaji nebo slabém pivl!. Picasso 
a jeho škola čerpájí naprot i to
rnu inspiraci z duší -prohřátých 
jiskrnějšími nápoji. Pod těmi
to' šlehy st~hla se Liga do po
zadí a připravuje se k velkému 
tažen í. Vůdce organisace Frank 
Emanuel oznámil v těchto 
dnech, že Liga má četné členy 
ve třiceti anglických provin
ciích a mnoho přátel po celém 
světě. Liga pracuje prozat ím v 
tajnost i, ježto nechce odhalit 
své plány »nepřátelům, lidem, 
kteří provozují toto extrémní 
moderní umění« . Avšak hodina 
činu prý se blíží. Liga uspořá
clá co nevidět první, veřejnou 
schůzi v Londýně. 

Francouzský učenec vyzname• 
nán po pi!ti letech. Londýn. (IP) 
Profesor llenri Breuil, fran-

I 1t · - \, 

Renesanční pánský pokoj, bolÍa,fý, mohu dodati se 
zárukou. Zn. ,,Výrobce". 

PRAZDNINOV~ POBYT PRO DIVKY 
červeneo - sr pen 

110 st udiem ruštiny II angličtiny, 

SLOVANSKÁ KOLEJ 
zámek MĚŠICE u Prahy 
Sporty - r ekrenco - .koupáni. 

Prospekty: Sekretariát Slovanské koleje, Praha I ., 

Revoluční 15. - Tel. 804-24. 

ČI l A VLÁŠEK 
veřejná ' obchodní společnost, 

PRJ\.HA II, 'l'Ř. JANA OPLETALA Č. 45 

)'ELEFON 300-98 

222 
peněžnkh ústavů a průmyslových podniků použtvá 

I 

našeho udržovacího před-platn ého na péči 

o učtárenské stroje 

odborné- dílny sklad součástek 

_ školeni mechanikové 

, 


